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Leto spojilo umenie a šport         
Program tohtoročného Kultúrneho leta premenil pešiu zónu 
v centre mesta na dejisko hudobných koncertov, tanečných 
vystúpení a divadelných predstavení. Novinkou boli 
prezentácie športových klubov.

Sériu letných podujatí pod holým nebom 
odštartoval 28. júna koncert kapely Dva 
svety, za ktorou stojí spevák a producent 
Brunno Oravec spolupracujúci s mnohými 
slovenskými hudobnými legendami. Po nich 
sa postarala o skvelú atmosféru skupina 
Le Payaco, ktorá zahrala svoje najväčšie hity. 
Prvý deň dvojmesačného programu oboha-

tili aj tvorivé dielne pre deti v réžii Centra 
voľného času.

Hudobno-tanečná mozaika 
V úvode prázdnin prevzala taktovku domáca 

dychovka Grinavanka, nasledovala ľudová 
hudba v podaní folklórnych súborov a nechý-

bali ani exotické tóny kubánskej či dominikán-
skej hudby. Na pódiu sa postupne vystriedali 
domáce aj hosťujúce kapely od reggae, country 
a popu cez džez, rock a blues až po komornú 
hudbu. O tanečnú show sa postarali pezinské 
cheerleaderky a tanečná škola Latino Groove.

Divadelné dosky 
Priestor v programe dostali aj divadelníci. 

Deti potešili známe rozprávky ako Soľ nad 
zlato, Žabí kráľ, Králiky z klobúka či Námorníci 
a piráti, zatiaľ čo dospelí sa zabavili na komédii 
Poplach v hoteli Westminster.

Športové večery
Soboty patrili športu. Kluby a združenia 

pôsobiace v meste predstavili svoju činnosť, 
predviedli ukážky tréningov a zapojili záujem-
cov z publika. V rámci športových večerov 
sa odprezentovali klub World jumping (aero-
bik na trampolínach), nový Fight club (bojové 
športy), Grinava Group (tanec), Slovak Pickle-
ball Association (picklebal, ktorý spája tenis, 
bedminton a stolný tenis), Taekwon-do klub 
Pezinok a Kodokan Judo Slovakia (judo).   

Pokračovanie na strane 6

Súčasťou Radničného námestia boli počas leta vodné prvky, ktoré poskytovali osvieženie vo forme hmly 
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Mesto opravuje 
cesty a chodníky  
Samospráva sa v júni pustila do obnovy 
cestnej infraštruktúry. V pláne sú rekonštrukcie 
ciest i chodníkov na viacerých uliciach. 

Ukončená je oprava na Mlado-
boleslavskej ulici vrátane priestoru 
pred požiarnou zbrojnicou. Práce 
zahŕňali výmenu asfalto-betóno-
vého krytu, doplnenie a výmenu 
obrubníkov, osadenie žľabov, 
výškovú úpravu poklopov a obnovu 
spevnených plôch. Investíciu 
vo výške 123 899,39 eur finan-
covanú z rozpočtu kapitálových 
výdavkov zavŕšilo mesto 22. júna. 

Aktuálne je rušno na Šanco-
vej ulici, kde sa rekonštrukcia 
krytu cestnej komunikácie v celej 
dĺžke začala koncom júla. Súčasťou 
je oprava pôvodného jednostran-
ného asfaltového chodníka. „Práce 
sú rozdelené do troch etáp. Počas 
výstavby bude priechodnosť zabez-
pečená v jednom jazdnom pruhu 
s výnimkou asfaltovania,“ pove-
dala vedúca referátu výstavby 
Mestského úradu Pezinok Monika 
Hletková. Pri oprave chodníka 
bude pre ochranu koreňového 
systému prírodnej pamätihodnosti – 
topoľa sivého inštalovaná vyvýšená 
rampa. Ukončenie prác vo výške 
184 356,89 eur s DPH financova-
ných z rezervného fondu je naplá-
nované na 17. septembra. 

Na Baníckej ulici vykonáva 
Bratislavská vodárenská spoločnosť, 
a. s. (BVS) sanáciu verejného vodo-
vodu. Práce sa začali 15. augusta, 
potrvajú do konca januára 2026. Ide 
o rekonštrukciu oceľového vodo-
vodného potrubia z dôvodu jeho 
nevyhovujúceho technického stavu 
a častých porúch. „Na trase vodo-
vodnej vetvy sú jestvujúce prípojky, 
ktoré sa budú v rámci rekonštruk-
cie realizovať ako nové po vodo-

mery. Celkovo 79 ks prípojok,“ 
upresnila investíciu BVS vo výške 
950 000 eur bez DPH M. Hletková. 
Potrubie je vedené pozdĺž celej 
asfaltovej komunikácie v celkovej 
dĺžke 590 m striedavo pod jedným 
jazdným pruhom. Do opravy 
krytu vozovky druhého jazdného 
pruhu s cieľom zrekonštruova-
nia celej šírky cestnej komuniká-
cie investuje mesto. Pôjde o sumu 
88 000 eur s DPH z prostriedkov 
rezervného fondu. Do chodníkov 
bude zasiahnuté len lokálne v mieste 
vodovodných prípojok, kde budú 
vykonané spätné úpravy existujú-
ceho povrchu. „V súvislosti s prístu-
pom k pitnej vode počas výstavby 
nie je nutné uvažovať s dlhodobým 
zásobovaním obyvateľov pitnou 
vodou, pretože nové potrubie bude 
budované v súbehu s jestvujúcim 
vodovodom. Zásobovanie pitnou 
vodou cisternami bude potrebné 
len krátkodobo – počas realizá-
cie nových prepojovacích uzlov,“ 
vysvetlila M. Hletková. Cestná 
komunikácia je úplne uzavretá. 
Umožnený je len vjazd obyvateľov 
nehnuteľností a vozidiel výstavby. 

Ďalšou plánovanou investíciou 
v rámci obnovy cestnej infraštruk-
túry je rekonštrukcia asfaltového 
krytu vozovky na ulici SNP. Práce 
sa majú začať po vinobraní v trvaní 
dva mesiace. 

Chodníky opravilo mesto v prvej 
etape na Cajlanskej a Kutuzo-
vovej ulici, renovácia pokračuje 
na uliciach Gen. Peknika, Na biele-
nisku, L. Novomeského. 

Text a foto: -nb- 

Ukončená rekonštrukcia na Mladoboleslavskej ulici  

- SAMOSPRÁVA -

Klientske centrum 
Na Mestskom úrade Pezinok poskytuje základný 

informačný a poradenský servis klientske centrum, 
ktoré sa nachádza na prízemí budovy (Radničné 
námestie 7). 

Úradné hodiny: 
Pondelok: 7.30 – 11.30 a 12.30 – 16.00 
Utorok: 7.30 – 11.30 a 12.30 – 16.00
Streda: 7.30 – 11.30 a 12.30 – 17.00
Štvrtok: 7.30 – 11.30 a 12.30 – 15.00
Piatok: 7.30 – 12.00

Pokladňa sa uzatvára každý deň o 30 min. 
skôr z dôvodu dennej uzávierky. Matričný úrad 
má v utorok a štvrtok neúradný deň.  

Kontakty: 
•	 Podateľňa: tel.: 033/6901001,  

email: podatelna@msupezinok.sk
•	 Všeobecné poradenstvo: tel.: 033/6901002, 

email: informacie@msupezinok.sk
•	 Evidencia obyvateľstva: tel.: 033/6901006, 

email: barbora.krasulova@msupezinok.sk
•	 Osvedčovanie listín a podpisov:  

tel.: 033/6901000, email:  
margita.somorovska@msupezinok.sk

•	 Matričný úrad: tel.: 033/6901010, 
033/6901011, email: matrika@msupezinok.sk

•	 Pokladňa: tel.: 033/6901515, email:  
janka.kralovicova@msupezinok.sk

Zber odpadu 
Technický a skladový areál na Fajgalskej ceste bude 

pre zber odpadu otvorený v sobotu 13. septembra, 
11. októbra, 8. novembra v čase od 8. do 15. hodiny 
a v stredu 24. septembra, 29. októbra a 26. novem-
bra v čase od 12. do 18. hodiny. 

Bezplatne môžete odovzdať:
•	 objemný odpad (napr. 

nábytok, koberce, 
postele),

•	 drevený odpad (napr. 
stoly, stoličky, náby-
tok, dosky),

•	 biologický odpad 
(napr. konáre, vinná 
réva),

•	 elektroodpad (napr. 
chladničky, televí-
zory, drobné domáce 
spotrebiče),

•	 sklo a kovový odpad,
•	 odpadový textil 

(poškodený, znehod-
notený)

•	 pneumatiky.

Drobné stavebné odpady (napr. suť, tehly, obkla-
dačky), nebezpečné odpady (napr.  oleje,  žiarivky, baté-
rie, farby)  môžu občania odovzdať v areáli firmy Marius 
Pedersen, a. s., na Viničnianskej ceste č. 25 počas uprato-
vania od 8. do 15. h a v pracovné dni.

Celomestské upratovanie pripravuje mesto Pezi-
nok s Mestským podnikom služieb a spoločnosťou 
Marius Pedersen. 

Zmena grafikonov
Od 15. augusta platia nové cestovné poriadky 

Mestskej autobusovej dopravy. Zmeny reflek-
tujú požiadavky a potreby obyvateľov Pezinka, 
sú zamerané najmä na lepšiu koordináciu odcho-
dov autobusov s príchodmi a odchodmi vlakových 
spojov zo železničnej stanice. Cieľom je zefektívniť 
prestupy a zvýšiť komfort verejnej dopravy. Elek-
tronická verzia grafikonov je k dispozícii na webe 
mesta www.pezinok.sk, tlačená verzia v Mestskom 
informačnom centre na Radničnom námestí. 

-red- 

•	 Mesto opravilo účelovú cestu vo vinohradoch, ktorá vedie 
z Panského chodníka k Starej hore. Na obnovu bol použitý recyklát 
z rekonštrukcie Mladoboleslavskej ulice, čím mesto ušetrilo financie 
a zvolilo ekologickejší prístup. 

•	 Na Farskej ulici pri dome kultúry, kde minulý rok v novembri 
zasadili veľvyslanec Slovinskej republiky na Slovensku Stanislav 
Raščan a primátor Pezinka Roman Mács lipu, pribudla nová 
informačná tabuľa. Lipa pripomína 20. výročie vstupu Slovenska 
a Slovinska do Európskej únie. Je symbolom dobrých vzťahov 
medzi oboma krajinami.

•	 S cieľom podporiť voľnočasové aktivity a rozvíjať komunitný 
život pribudli v parku na Radničnom námestí nové prvky – dva 
šachové stolíky so stoličkami určené pre širokú verejnosť. Inšpirá-
ciou bol rodák z Pezinka, šachový veľmajster Richard Réti. 

•	 Z dôvodu opakovaného výskytu diviačej zveri v intraviláne mesta 
bola na sídlisku Muškát osadená odchytová klietka. Cieľom je zvýšiť 
bezpečnosť obyvateľov a predchádzať škodám spôsobeným voľne 
sa pohybujúcimi diviakmi. Monitoring, obsluhu klietky a manipu-
láciu so zverou zabezpečuje Poľovnícke združenie Pereg. 

•	 Vo dvore bývalej Základnej školy na Holubyho ulici sa zmení 
organizácia dopravy a parkovania. Vjazd na parkovisko bude umož-
nený iba z Holubyho ulice a výjazd povedie výlučne na Kollárovu 
ulicu. Z Kollárovej tak nebude možné vojsť na parkovisko. Zároveň 
sa parkovisko stane súčasťou spoplatnenej zóny parkovania.

•	 Ministerstvo dopravy SR spustilo medzirezortné pripomienkové 
konanie k návrhu, aby sa výstavba obchvatov Pezinka a Modry 
na ceste II/502 stala strategickou investíciou. Ide o projekt Brati-
slavského samosprávneho kraja, ktorý má zásadným spôsobom 
zlepšiť život obyvateľov oboch miest. 

•	 Prestavba domu smútku na hlavnom cintoríne na Seneckej ulici, 
ktorá sa začala v máji, pokračuje. Miesto poslednej rozlúčky bude 
modernejšie a väčšie. 

V krátkosti    OZNAMY    
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Dva pohľady na spoločný cieľ  
Samospráva oznámila koncom júna výsledky 
verejnej súťaže na revitalizáciu centra mesta  
a oboznámila obyvateľov s víťazným návrhom. 
Ten vyvolal diskusiu a vznik petície.

Víťazom dvojkolovej verejnej 
súťaže sa z pätnástich návrhov stal 
ateliér TOTALSTUDIO, s. r. o. 
Návrh člení Radničné námestie na dve 
časti – kamennú otvorenú spevnenú 
plochu určenú pre kultúrne 
a spoločenské podujatia a zelenú 
parkovú časť s mlatovým povrchom 
pod korunami stromov doplnenú 
hernými prvkami. Súčasťou 
je zachovanie existujúcich 
stromov, výsadba nových, použitie 
koreňových buniek, doplnenie 
zapustenej fontány aj návrh 
vodnej kompozície na Potočnej 
ulici. Zohľadnené boli požiadavky 
na zásobovanie a dopravu, navrhnutý 
nevyhnutný počet parkovacích 

miest. Námestie uzatvára zo západnej 
strany riešenie autobusovej zastávky 
z bieleného brúseného betónu 
vo forme polootvoreného pavilónu.

Návrh vyvolal intenzívnu disku-
siu medzi samosprávou a obyva-
teľmi, ktorá dospela k vzniku petície. 
Signatári upozorňujú, že verejnosť 
nebola zapojená do prípravy projek-
tov a návrh nezohľadňuje dostatočne 
klimatické výzvy a potreby obyvate-
ľov. Hlavnými výhradami sú: príliš 
veľký podiel spevnených plôch 
na úkor zelene, absencia klimatic-
kých a ekologických opatrení, nedo-
statok komunitných zón pre rôzne 
cieľové skupiny, nefunkčný dizajn 

niektorých častí, slabé prepojenie 
na cyklodopravu a koncepčné rieše-
nie parkovania. Žiadajú participá-
ciu verejnosti a funkčnosť pre všetky 
vekové a spoločenské skupiny.

Podľa oficiálneho vyjadrenia 
mesta bola architektonická súťaž 
na obnovu centra Pezinka krokom 
k prinavráteniu dôstojnosti a funkč-
nosti historickému jadru. Mesto 
tvrdí, že v minulom storočí došlo 
k výraznému úpadku mestských 
hodnôt v prospech automobilovej 
dopravy, čo viedlo k strate iden-
tity centra ako miesta stretávania 
sa a občianskeho života. Víťazný 
návrh má podľa názoru mesta ambí-
ciu tento trend zvrátiť – vytvoriť 
priestor pre komunitné aktivity, 
kultúru, peších a ekologické rieše-
nia. Samospráva zároveň zdôrazňuje, 
že súťaž sa uskutočnila podľa pravi-
diel transparentného obstarávania 
s dôrazom na odborné hodnotenie 
architektov a urbanistov. Návrh 
bol vybraný práve pre schopnosť 
spojiť praktickosť s kvalitou verej-
ného priestoru. Zároveň deklaruje, 
že realizačný projekt bude ďalej 
dopracovaný vzhľadom na ekolo-
gické prvky.

Napriek rozdielnemu pohľadu 
na spôsob prípravy a realizáciu 
obnovy centra samosprávu a obča-
nov spája rovnaký cieľ – vytvoriť 
kvalitné a funkčné verejné priestory. 

-nb-  
Foto: Ateliér  

TOTALSTUDIO, s. r. o.

Projekt Suvorovovej 
ulice sa vracia 
na prepracovanie   
Návrh rekonštrukcie Suvorovovej ulice je potrebné 
prehodnotiť. Na mimoriadnom zasadnutí 31. júla 
tak rozhodli poslanci mestského zastupiteľstva, 
keď potvrdili uznesenie, ktorého výkon primátor 
mesta v zmysle zákona pozastavil. 

Mesto v júni predstavilo projekt 
komplexnej rekonštrukcie Suvoro-
vovej ulice. Investičný zámer počítal 
s rozšírením vozovky, s dobudova-
ním chodníkov, opravou osvetlenia 
a novou zeleňou, pričom súčasťou 
mala byť  investícia Bratislavskej 
vodárenskej spoločnosti, a. s., ktorá 
mala rekonštruovať verejný vodo-
vod. Premena ulice však vyžadovala 
výrub 29 stromov rastúcich popri 
ceste, čo spôsobilo debatu a vznik 
petície za zachovanie stromov 
a prepracovanie zámeru, za plánova-
nie s verejnosťou a rozvoj vzhľadom 
na zmenu klímy. 

Návrh na schválenie tohto inves-
tičného zámeru vo výške 2 353 400 
eur s DPH a návrh na prijatie dlho-
dobého bankového úveru v uvede-
nej výške určeného na financovanie 
rekonštrukcie bol predmetom júno-
vého zasadnutia mestského zastu-
piteľstva. Po prerokovaní a diskusii 
poslanci schválili poslanecký návrh, 
ktorý žiadal zabezpečiť prehod-
notenie projektovej dokumentá-
cie s cieľom komplexného riešenia 

rekonštrukcie ulice so zámerom 
riešiť cyklopruh, chodník, parko-
vanie a ponechanie zelene s maxi-
málnym počtom stromov. Výkon 
tohto rozhodnutia, resp. uznese-
nia bol však pozastavený. Primá-
tor mesta Roman Mács uplatnil tzv. 
sistačné právo a uznesenie prijaté 
na zasadnutí 26. júna nepodpísal. 
Podľa zákona o obecnom zriadení 
primátor mesta môže pozastaviť 
výkon uznesenia zastupiteľstva, 
ak sa domnieva, že odporuje zákonu 
alebo je pre mesto zjavne nevýhodné 
tak, že ho nepodpíše. 

M e s t s k é  z a s t u p i t e ľ s t v o 
má v takomto prípade zákonnú 
možnosť do troch mesiacov uzne-
senie opätovne potvrdiť trojpätino-
vou väčšinou všetkých poslancov. 
Z tohto dôvodu sa 31. júla uskutoč-
nilo mimoriadne zasadnutie MsZ, 
na ktorom po opätovnej diskusii 
hlasovalo 15 poslancov za potvrde-
nie rozhodnutia z 26. júna, čím opäť 
odsúhlasili prehodnotenie projekto-
vej dokumentácie. 

-nb- 

Materské školy  
vytvoria jeden celok 

S cieľom priniesť silnejší, 
odborne aj ekonomicky odolnejší 
systém do predprimárneho vzde-
lávania sa od 1. septembra zlúči 
šesť materských škôl (MŠ) zriade-
ných mestom do jednej právnic-
kej osoby. Dnešné škôlky sa stanú 
organizačnými zložkami a zacho-
vajú si svoj komunitný charakter, 
priestory, zameranie (školský 
vzdelávací program) aj učiteľské 
tímy. Deti ostanú v tých istých 
triedach, s rovnakými učiteľ-
kami, no v pozadí bude fungovať 
jeden spoločný rozpočet, jednotné 
účtovníctvo, verejné obstarávanie, 
personalistika aj správa budov.

Nový model má priniesť flexi-
bilitu pri zabezpečovaní prevádzky 
MŠ, efektívnejšie riadenie, vyššiu 
kvalitu predprimárneho vzdeláva-

nia a možnosť vytvoriť a využívať 
školský podporný tím pre všetky 
materské školy. Mesto pripraví 
výberové konanie na riaditeľa, 
zriadi Radu školy a zabezpečí 
všetky administratívne kroky 
spojené s delimitáciou majetku 
a nastavením fungovania novej 
inštitúcie.

Vznik Spojenej materskej školy 
je reakciou na dlhodobo klesa-
júci počet detí v predškolskom 
veku. Zatiaľ čo v školskom roku 
2023/24 navštevovalo mestské 
škôlky 820 detí, podľa prognózy 
bude v roku 2026/27 približne 
500 detí. Mesto musí každoročne 
dofinancovať rozpočet škôlok 
približne o stovky tisíc eur. 

-red-

Parkovanie 
po novom 

Systém regulácie parkovania, ktorý 
od 1. apríla funguje v centre a v širšom 
centre mesta, platí od 15. augusta 
aj v častiach Juh, Starý dvor a Na pažiti. 
Postupne sa rozšíri do ďalších lokalít 
Pezinka. Od 1. októbra spustí mesto 
reguláciu na sídlisku Sever a v časti 
Cajla, od 1. januára 2026 v lokalitách 
Muškát a Čikošňa. Do poslednej etapy 
bola zaradená aj ulica SNP.

Systém ponúka viaceré typy parko-
vacích kariet, ktoré si obyvatelia môžu 
vybaviť online na stránke permits.
parkdots.com alebo cez aplikáciu Park-
Dots. Viac informácií na: parkovanie.
pezinok.sk alebo na Referáte statickej 
dopravy Mestského úradu Pezinok 
(tel: +421 33 6901 230, +421 33 6901 231, 
+421 33 6901 232, email: parkovanie@
pezinok.sk).

-red- 

Reakcie vyvolalo najmä riešenie Radničného námestia

- SAMOSPRÁVA -

Opýtali sme sa za vás

Podnikatelia pôsobiaci v centre mesta 
sa obávajú o budúcnosť. Upozorňujú 
na opatrenia súvisiace s parkovaním či dlhými 
uzáverami mesta počas podujatí. Tie 
obmedzujú prístup zákazníkov a dodávateľov 
k prevádzkam, čo opakovane spôsobuje 
finančné strany. Aké je stanovisko mesta 
k uvedenej situácii? 

Odpovedá vedúci referátu komunikácie Michal Lukáč: 

Mesto Pezinok si uvedomuje, že parkovanie v centre mesta je citlivá téma, 
ktorá sa dotýka obyvateľov, podnikateľov aj návštevníkov. Našou snahou 
je nastaviť jasné, férové a rovnaké pravidlá pre všetkých.

Zároveň máme záujem viesť o tejto téme otvorený dialóg. Preto v mesiaci 
september pripravujeme spoločné stretnutie s podnikateľmi pôsobiacimi 
v centre mesta, kde budeme diskutovať o potrebách, návrhoch a hľadať rieše-
nia, ktoré budú v prospech celej komunity.

Veríme, že spolupráca a transparentný prístup nám umožnia nastaviť systém 
komunikácie s podnikateľmi, čo nepochybne prispeje k tomu, aby sa centrum 
Pezinka rozvíjalo ako príjemné miesto pre život, prácu aj návštevu.
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V Grinave to žije!
Divadielko pre najmenších v mater-

skom centre GrinGa LILI batolárium privítali 
mamičky s detičkami 19. 6. 2025.

Najväčšie komunitné podujatie v Grinave 
– Grinavský deň – privítalo hostí v sobotu 
21. júna. Hlavnou hviezdou podujatia bol Buka-
sový masív, nechýbal pestrý program pre deti, 
Jánska vatra a skvelá večerná bubnová šou Batida. 
Podujatie sme zrealizovali s finančnou podpo-
rou spoločností Teamative a Skala Topinvest, 
z grantu Ministerstva školstva, z dotácie Mesta 
Pezinok a podporili ho aj návštevníci kúpou 
tomboly. 

V pondelok 30. júna sa grinavskí poslanci 
Eva Pilátová a Tomáš Vlachovič stretli s občanmi 
počas poslaneckého dňa, ktorý bol zároveň vysie-
laný online prostredníctvom sociálnej siete. 
Prebrali aktuálne témy z komunálneho diania, 
podnety a problémy občanov, pripravované 
projekty a odpovedali na otázky občanov. 

1. júla sme si pripomenuli 50. výro-
čie administratívneho pričlenenia Grinavy 
k Pezinku. Rovnako v utorok, 1. júla 1975, 
sa Grinava stala mestskou časťou Pezinka. Dalo 
by sa dlho diskutovať o tom, čo toto pripojenie 
pre Grinavu znamenalo. Určite by sme našli veľa 
pozitívnych dôsledkov, ale vedeli by sme pome-
novať aj negatíva. Nie je však dôležité hľadať 
odpovede len v minulosti. Podstatné je, čo spolu 
dokážeme dnes a zajtra, a buďme vnímaví 
na svoje okolie. V spolupráci s mestom Pezinok 
sa staráme o Grinavu a jej potreby. Sme radi, 
že mesto vníma naše podnety a rieši veci, ktoré 
sú pre nás dôležité. A my sami, svojím záujmom 
a zapojením sa do verejného diania, prispievame 
k tomu, aby sa nám tu dobre žilo.

V dvoch júlových týždňových turnusoch 
sa v centre GrinGa zabávalo v dennom tábore 
spolu 100 detí. Denné tábory majú dlhoročnú 
tradíciu. Deti majú možnosť zažiť veľa nového, 
stretnúť sa so zaujímavými hosťami, spoznať 
nových kamarátov. Organizátorom je Eva Pilá-
tová v spolupráci s grinavskými mládežníkmi. 

Na podujatí Bublinky na majeri sa aj tento 
rok zabavili malí aj veľkí hostia v areáli kúrie 
Grünfeld v sobotu 19. júla. Pre deti bol pripra-
vený bublinový workshop a bublinová skákacia 
atrakcia, dospelí si mohli vychutnať bublinky 
v nápojoch.

Kontajnerové stojisko na Hurbanovej 
ulici, ktoré dobrovoľníci vybudovali z dotá-
cie z participatívneho rozpočtu mesta koncom 
minulého roka, dostalo v sobotu 2. augusta novú 
kvetinovú výzdobu, rovnako z dotácie z parti-
cipatívneho rozpočtu mesta Pezinok. O udrža-
teľnosť projektu, teda o polievanie, sa striedavo 
stará 5 grinavských rodín.

Obľúbené letné kino v areáli Základnej 
školy Orešie funguje aj tento rok. Občianska 
iniciatíva Grinava vďaka dotácii z Ministerstva 
školstva zakúpila novú špičkovú premietaciu 
a zvukovú techniku a podľa počasia bude pozývať 
divákov na malý letný zážitok. Aktuálne filmy 
a dátumy premietania nájdete vždy na FB Akti-
vity Grinava.

Aktivity Grinava

- SPRÁVY Z MESTA -

POZDRAVY Z PREDMESTIA Preprava 
bez bariér                             
Sociálna služba 
zabezpečujúca prepravu 
osôb je čoraz žiadanejšia.  
Pre jej poskytovanie 
má mesto aktuálne 
k dispozícii dve autá. 

Samospráva získala 25 000 eur z Minis-
terstva práce, sociálnych vecí a rodiny 
SR na nákup a úpravu nového vozidla pre 
mestskú prepravnú službu. Vďaka tejto 
doatácii a spolufinancovaniu z rozpočtu 
mesta v sume 4 280 eur sa podarilo zabez-
pečiť moderné bezbariérové vozidlo, ktoré 
bude slúžiť obyvateľom so zníženou mobi-
litou.

Základné vozidlo stálo 23 805 eur bez 
DPH, čo predstavuje 29 280 eur s DPH. 
Následná úprava na bezbariérové rieše-
nie bola v hodnote 12 663 eur bez DPH 
(15 575,49 eur s DPH). Vozidlom je tak 
možné prepraviť jedného pasažiera na inva-

lidnom vozíku a štyroch ďalších cestujú-
cich. 

Služba funguje v pracovné dni 
od 7. do 15. hodiny. Objednávky jázd 
sú na telefónnom čísle 0948 296 592. Cena 
za prepravu od 1.9. 2025 bude 3 eurá/jazda. 
Pre ľudí v núdzi je 1 euro/jazda. Službu 
mesto poskytuje prioritne v Pezinku a okolí, 
pričom účel prepravy môže byť akýkoľ-
vek (návšteva lekára, priateľa, kaderníka, 
nákup).

„Na to, aby mohol obyvateľ Pezinka 
využívať prepravnú službu, musí spĺňať 
jednu z troch podmienok – je poberateľom 
dávky v hmotnej núdzi, má dôchodkový 
vek alebo má zdravotné postihnutie (držite-
lia preukazu ZŤP alebo akútny úraz). Záro-
veň je potrebné vypísať žiadosť o prepravnú 
službu, ktorá je k dispozícii na stiahnutie 
na webovej stránke mesta www.pezinok.sk. 
Dňom podania žiadosti môžu klienti začať 
službu využívať,“ vysvetlila vedúca referátu 
sociálnych služieb Adriana Strečanská.

-red- 

Akadémia 
otvára nové 
odbory                               

Záujmové štúdium na Akadémii tretieho 
veku pri Mestskom úrade Pezinok ponúka 
vzdelávanie v nových odboroch. 

Odbory pre 1. ročník:
•	 Ateliér divadelnej tvorby 
•	 Inšpirácia históriou umenia – pokročilí 
•	 Spoznaj Slovensko  
•	 Pohybom ku zdraviu 

Pokračujúce odbory pre 2. ročník:
•	 Digitálni seniori 
•	 Tajomstvá vesmíru 
•	 Dejiny Pezinka 
•	 Zdravie a vitalita v seniorskom veku 
•	 Pohľad do kriminalistiky

Prihlášky na štúdium je možné zasielať 
do 30. septembra na adresu paulina.letnicka@
msupezinok.sk, 033/6901969 alebo priniesť 
osobne do klientskeho centra Mestského 
úradu Pezinok na Radničnom námestí 7.

Štúdium na Akadémii tretieho veku 
je určené pre obyvateľov Pezinka od 55 rokov. 
Nezvyšuje kvalifikáciu, je možnosťou, ako 
si zabezpečiť duševnú a fyzickú rovnováhu. 
Poplatok za štúdium je 20 eur za semester pre 
obyvateľov s  trvalým pobytom v Pezinku 
a 40 eur pre obyvateľov bez trvalého pobytu.

ATV 

Referát sociálnych služieb rozšíril 
ponuku aktivít pre klientov denných 
centier. Pribudli stolové hry a tri páry 
nordic walking palíc, ktoré si môžu 
seniori v rámci piatkových prechádzok 
po chotári alebo rýchlej chôdze v parku 
zapožičať a vyskúšať v praxi. Za nákup 
hier a palíc patrí vďaka OZ MORFEUS. 
Viac o aktivitách na tel. č. 0947 979 736, 
033/6901 980.
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Slovenský vidiek zaujme Európu  
Čoraz viac turistov hľadá auten-

tické a pokojné zážitky na Sloven-
sku. Práve na tomto rozvoji vidiec-
keho cestovného ruchu pracuje 
už od roku 1991 Slovenský zväz 
vidieckej turistiky a agroturistiky 
(SZVTA), so sídlom v Modre.

Vrcholom jeho aktivít bolo Valné 
zhromaždenie Európskej federácie 
vidieckeho turizmu – Rural Tour, 
ktoré sa konalo 21. – 23. mája 2025 
v Podkylave na Myjavských kopa-
niciach. Podujatie sa uskutočnilo 
s finančnou podporou Minister-

stva cestovného ruchu a športu 
SR a štátnej organizácie Slova-
kia Travel, za čo im patrí úprimná 
vďaka — vďaka ich podpore sme 
mohli na Slovensku privítať zástup-
cov cestovného ruchu z celej Európy 
na vysokej úrovni.

Pre hostí bol pripravený bohatý 
program: exkurzie do Smole-
níc a Štefánikovej mohyly, ukážky 
folklóru, ochutnávky gastrono-
mických špecialít a vín. Zahraniční 
návštevníci ocenili pohostinnosť 
Slovenska.

Generálny sekretár Rural Tour, 
Klaus Ehrlich, odporučil podporu 
domácich agropodnikovateľov 
z „Fondu na podporu cestovného 
ruchu“, ktorí produkujú potraviny, 
starajú sa o krajinu a poskytujú služby 
pre turistov. Zdôraznil nutnosť digi-
talizácie a moderných technológií 
aj na našom vidieku.

V Malokarpatskom regióne 
má tradične silné zastúpenie vínna 
turistika. Slovenské vinárske chodníky 
a podujatia sa inšpirovali podobnými 
projektmi vo Francúzsku či Rakúsku. 

Malokarpatská vínna cesta, založená 
Františkom Machom z Modry v roku 
1996, patrí medzi najúspešnejšie stre-
doeurópske vínne turistické projekty.

SZVTA už pracuje na ďalších akti-
vitách: prezentácia na výstave Agro-
komplex v Nitre (4. – 7. septembra 
2025), elektronické vydanie „Príručky 
vidieckeho cestovného ruchu a agro-
turistiky“, ocenenie úspešných domá-
cich podnikateľov a letný prieskum 

zariadení vidieckeho turizmu v regió-
noch Orava, Kysuce, Liptov, Spiš 
či Gemer.

Prezidentka a viceprezidentka 
Rural Tour Ivana Juráčková a pred-
stavenstvo SZVTA srdečne pozývajú 
čitateľov objaviť krásy slovenského 
vidieka – najmä cez pohár skvelého 
vína.

Ivana Juráčková

Pezinok aktívne chráni 
a rozvíja región  
Mesto Pezinok ako líder 
v medzinárodnom projekte 
CoDe MoRe prepája regióny 
a podporuje udržateľný 
rozvoj, ochranu biodiverzity 
a zelenú infraštruktúru. 

Projekt CoDe MoRe (Common Develop-
ment of the Model Regions) – spoločný rozvoj 
modelového regiónu prebieha v rámci programu 
Interreg Slovensko – Rakúsko. Cieľom je vytvo-
riť pevné väzby medzi slovenskými a rakúskymi 
regiónmi a spoločne čeliť výzvam spojeným 
s klimatickými zmenami a ochranou biodi-
verzity. Od začiatku realizácie v januári 2024 
sa v Pezinku uskutočnil celý rad aktivít, ktoré 
posilňujú environmentálne povedomie, turizmus 
a cezhraničnú spoluprácu.

Archeologický výskum 
V okolí pereckého domu, ktorý sa nachádza 

na trase Vinohradníckeho náučného chodníka, 
sa v júli 2024 začal archeologický výskum, ktorý 
vykonávalo Malokarpatské múzeum v Pezinku 
v spolupráci s Mestským múzeom v Pezinku. 
Cieľom bolo objasniť jeho funkciu a históriu. 
Terénny výskum bol ukončený vo februári 2025. 
Termín na odovzdanie výsledkov výskumu 
je do 30. októbra 2025. 

Kick-off konferencia 
V septembri 2024 sa v priestoroch Prírodo-

vedného múzea vo Viedni konalo stretnutie part-
nerov projektu. NO Barbora, Wirtschaftsagen-
tur Burgenland a Biosphärenpark Wienerwald 
Management GmbH a mesto Pezinok ako 
líder definovali spoločnú víziu, strategické ciele 
a nastavili komunikačný rámec pre spoluprácu. 

Vzdelávací kurz sprievodcov 
V októbri 2024 odštartoval akreditovaný 

kurz pre miestnych sprievodcov cestovného 
ruchu zameraný na interpretáciu prírodného 
a kultúrneho dedičstva nášho regiónu. Účast-
níci vzdelávacieho kurzu absolvovali teoretickú 
časť i praktický tréningový výlet do prírodných 
lokalít v Pezinku a jeho okolia. V záverečnej fáze 
vzdelávania vykonali záverečnú skúšku a získali 
certifikát. Aktuálne rozbiehajú v spolupráci 
s mestom sprievodcovské služby. Pri príležitosti 
Svetového dňa cestovného ruchu, ktorý bude 
v sobotu 27. septembra, pripravujú bezplatné 
prehliadky pre verejnosť. 

Viedenský les 
V dňoch 9. – 10. apríla 2025 sa zástupco-

via organizácií zapojených do projektu stretli 
v biosférickej rezervácii Wienerwald v Rakúsku, 
aby si vymenili skúsenosti a poznatky z oblasti 
udržateľného manažmentu krajiny. Dvojdňové 
stretnutie sa konalo v inšpiratívnom prostredí 

Biosférického parku Viedenský les. Bolo mimo-
riadne prínosné z hľadiska získavania odbor-
ných vedomostí, budovania partnerstiev a skvelej 
medzinárodnej komunikácie. Účastníci získali 
množstvo konkrétnych poznatkov, ktoré budú 
aplikované v rámci realizácie projektu CoDe-
MoRe v pezinskom regióne. 

Výmenný pobyt žiakov 
Žiaci pezinských základných škôl, gymnázia, 

zástupcovia skautov a mládežníckej organizácie 
Pios spoznávali prírodný park Rosalia – Kogel-
berg v Rakúsku. Od 2. do 6. júna absolvovali 
program zameraný na ekologické vzdelávanie. 
Spoznávali rôzne biotopy, pozorovali zvieratá, 
učili sa o biodiverzite a ekosystémoch. Projekt tak 
podporil rozvoj environmentálneho a občian-
skeho povedomia mladej generácie a podporil 
cezhraničnú spoluprácu na ceste k udržateľnému 
rozvoju a ochrane prírody. 

Budovanie vzdelávacej 
infraštruktúry 

Pokračuje výstavba vzdelávacích prvkov 
v okolí domu Pereg, kde vznikajú tzv. náučné 
body pod holým nebom. Zámerom je vytvoriť 
atraktívny, edukatívny a oddychový priestor, 

ktorý bude slúžiť pre školy a širokú verejnosť. 
V letných mesiacoch prebiehajú stavebné práce, 
výsledkom čoho budú dva drevené altánky, 
informačné panely, edukačné prvky, korténové 
postavy a lavičky. 

Zároveň sa pripravuje rozšírenie mestského 
informačného centra o prezentačnú miestnosť, 
ktorá bude slúžiť na vzdelávanie o prírodných 
fenoménoch karpatského masívu od Malých 
Karpát až po Wienerwald (Viedenský les).

Ďalšou súčasťou aktivít v rámci programu 
je tvorba strategickej príručky pre manažment 
modelových regiónov. Dokument bude obsa-
hovať odporúčania v oblasti turizmu, ochrany 
prírody a cezhraničného manažmentu území. 
Prezentácia výsledkov projektu je v pláne v roku 
2026, kedy sa očakáva záverečná konferencia.

Projekt „Common Development 
of the Model Regions Geopark Malé Karpaty, 
Biosphärenpark Wienerwald,Naturpark Rosa-
lia-Kogelberg“ je realizovaný v rámci programu 
Interreg VI-A SK-AT a spolufinancovaný 
z príspevku Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja a Ministerstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR. 

-red-, foto: www.codemore.pezinok.sk 

- SPEKTRUM -

Úspešní absolventi vzdelávacieho kurzu sprievodcov  

Práce v okolí pereckého domu pokračujú podľa plánu 
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- KULTÚRA -

Ukážka bojových športov

Hudobný programŠportový večer – ukážka pickleballu

Vystúpenie folklórneho súboru

Tanečný program

Divadlo pre deti

Leto spojilo 
umenie a šport
Dokončenie zo strany 1

Vodné osvieženie 
Letnú atmosféru dopĺ-

ňali vodné prvky na Radničnom 
námestí – drevené plató s rozmermi 
10 x 10 metrov a drevená kruhová 
konštrukcia s priemerom 3,5 metra 
a výškou 3,08 metra. Jemná vodná 
hmla poskytovala počas horúcich dní 
príjemné osvieženie a večer priná-
šala vďaka zabudovaným LED svet-
lám zaujímavý farebný efekt. Tento 

projekt finančne podporil Bratislavský 
samosprávny kraj – najlepšie miesto 
pre život, ktorý prispel individuálnou 
dotáciou vo výške 3 000 eur na inšta-
láciu drevenej kruhovej konštrukcie 
s vodným efektom vo forme hmly. 
Cieľom bolo zlepšiť mikroklímu 
v centre mesta, priniesť ochladenie 
počas leta a podporiť komunitný život. 

Prázdninová bodka
V znamení hudby, tanca, 

divadla a športu sa ponesie 
aj záver prázdnin. Rozlúčka 
s prázdninami v Zámockom 
parku naplánovaná na 28. august 
o 15. hodine, prinesie bohatý 
program pre celé rodiny 
a symbolicky uzavrie kultúrne 
leto. 

Text: -nb-, foto: -nb-, -zw- 

DESIGN MANUÁL
LOGOTYP
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- KULTÚRA -

Pezinská umelkyňa pozýva na výstavu
Pezinčanka Namiko Uchná-

rová vystavuje svoje diela v brati-
slavskom Ateliéri XIII na Panskej 
ulici. V sérii malieb pod názvom Au, 
to reže! anatomicky skúma prierezy 
áut či skôr pojazdných fragmentov 
domova. Ako vyzerajú vnútornosti 
auta? Kde sa v nás berie potreba ich 
zdobiť? A sme ešte ľudia, ak sme 
ju stratili po ceste? V autách nie 
náhodou chýbajú pasažieri – voňavé 
stromčeky, dýky, hračky i rôznoro-
dosti prázdnoty pripomínajú svojich 
majiteľov, tak ako majiteľke hlinená 
príšerka pripomína seba. Autorka 
reflektuje vlastný nedostatok potreby 
dekorovať a pozýva diváka k rozpit-
vaniu svojho „interného dizajnu“. 
Výstava, ktorej kurátorkou je rovnako 
Pezinčanka, Natália Noskovičová, 
potrvá do 12. septembra.

Namiko Uchnárová (1999) 
dokončila bakalárske štúdium 
na Vysokej škole výtvarných umení 
v Bratislave v Ateliéri ilustrácie pod 
vedením prof. L. Paľa. Teraz pokra-
čuje v magisterskom štúdiu na Katedre 
maľby v ateliéri 3EAM pod vedením 
prof. R. Sedláčika. Maľuje, sprejuje 
cez šablóny, vyrába objekty aj inšta-
lácie. Typická je pre ňu introspekcia, 
čierny humor, interaktívne objekty 
a nahliadanie za „oponu" veci, ktoré 
vo svojej práci dosahuje prereza-
ním objektu. Je členkou zinového 
kolektívu Muškát, venuje sa maľbe 
a ilustrácii, spolupracovala s Národ-
nou bankou Slovenska v ZOO 
Bojnice. Žije a tvorí v Pezinku.

Natália Noskovičová 
Foto: Viki Kollerová 

Tradičné 
podujatie  
pod Starou 
horou

Víno a levanduľa je akcia obľúbená nielen 
v Pezinku, ale v celom Bratislavskom kraji 
aj za hranicami malokarpatského regiónu. 
Vždy v prvú júlovú sobotu pripraví Združenie 
pezinských vinohradníkov a vinárov (ZPVV) 
celý priestor pod Starou horou a popri kamenici 
vyrastie mestečko plné stánkov vinárov, predaj-
cov rôznych špecialít a gastronómie. 

„Už niekoľko rokov organizujeme toto 
krásne podujatie v súlade s prírodou a z pôvodne 

masovej akcie sa stáva milé stretnutie nadšencov 
a milovníkov vína a prírody hádam z celého 
Slovenska. Všetky vinárske firmy boli priamo 
z Pezinka, členovia nášho združenia, respek-
tíve majú v lokalite vinohrady,“ povedala Oľga 
Bejdáková, predsedníčka združenia ZPVV. 

Ochutnávanie vína mohli návštevníci spojiť 
s prehliadkou unikátneho, odrodovo pestrého 
vinohradu rodiny Vladimíra Píša. Vinohrad 
je vysadený na kamenných terasách Starej hory 
a je unikátny pestovaním neuveriteľnej stredo-
morskej flóry s dominanciou nádherne kvitnú-
cej levandule. A čo najviac zaujalo návštevní-
kov tohto výnimočného vinohradu-záhrady? 
„Prekvapilo ich sucho, ktoré sa prejavilo aj v tejto 
stredomorskej záhrade. Obdivovali oleandre 
už natrvalo zasadené v pôde. Darí sa im vďaka 
postupnej zmene klímy. Veľmi sa páčili aj pano-
ramatické výhľady či vinohradnícke stĺpiky 
zušľachtené do podoby antických stĺpov,“ zhod-
notil Vladimír Píš.

Text a foto: ZPVV

Majstrovské 
kurzy pritiahli 
mladé talenty

Koncertný program najväčšieho medzi-
národného letného hudobného festivalu Viva 
Musica! doplnila tento rok novinka – medziná-
rodné letné majstrovské kurzy, ktoré sa usku-
točnili od 6. do 12. júla v Pezinku. Venované 
boli významnému slovenskému skladateľovi 
a pedagógovi, rodákovi z nášho mesta – Euge-
novi Suchoňovi a konali sa práve v priestoroch 
Základnej umeleckej školy, ktorá nesie jeho 
meno.  

Kurzy, v rámci ktorých dostali priestor 
výnimočné talenty a začínajúci umelci, boli 
zamerané na operný, neoperný a jazzový spev. 
Spojili 18  mladých spevákov zo Slovenska, 
Českej republiky, z Poľska a Francúzska.

Keďže záver majstrovských kurzov patril 
dvom verejným koncertom, novú generáciu 
speváckych talentov si mohla vypočuť aj široká 
verejnosť. V piatok 11. júla sa v dome kultúry 
predstavili účastníci neoperného a jazzového 
spevu a v sobotu 12. júla zazneli v Kostole 
Premenenia Pána operné árie a ľudové piesne 
upravené do operného prevedenia. 

Text a foto: -zw- 

Zľava: Namiko Uchnárová a kurátorka výstavy Natália Noskovičová 

Víno a levanduľa spája milovníkov vína a prírody 

Záverečný koncert v Kostole Premenenia Pána 

BOBUĽOVCI

Nina Vargová, 
žiačka 7. ročníka základnej školy

BABI, POMÔŽEM T
I 

POLIAŤ ZÁHRADU?
 

NEMUSÍŠ, 
JURKO. 

CEZ 
VÍKEND 
MÁ BYŤ 

VO VINO-
HRADOCH 
FESTIVAL. 

TO BUDE 
URČITE 
PRŠAŤ. 
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SEPTEMBER 2025
5. 9. 2025 o 19.00 h 

MY2JA 
„Ak nejde o život, ide o......humor.“ Na javisko 
k dvojici René Štúr a Sveťo Malachovský zavíta 
hosť Tomáš Bezdeda, aby ho uviedli do divadel-
ného sveta. Predvedú mu, ako prebieha herecký 
konkurz, ukážu zákulisie, ostré lakte, vtiahnu 
ho do príbehu a pokúsia sa z neho vydolovať jeho 
komické i dramatické maximum. Org. Ooops!, 
s. r. o. Miesto konania: DK Pezinok – Veľká sála. 
Vstupenky si môžete zakúpiť v sieti www.ticket-
portal.sk

6. 9. 2025 od 11.00 do 19.00 h 
Deň vo vinohradoch 
Vinári sa predstavia vo vinohradoch od Rače 
až po Modru. Miesto konania: lokalita Stará hora 
v Pezinku 

6. 9. 2025 od 15.00 h 
Blues na mlyne 
13. ročník tradičného podujatia v rytme blues. Org. 
eMODRA team, o. z. Miesto konania: Schaubma-
rov mlyn, Cajlanská 255

6. – 7. 9. 2025
Pezinok Teamative Cup ´25
12. ročník medzinárodného volejbalového turnaja 
dievčat U16. Viac na www.svkpezinok.sk Org. 
ŠVK Pezinok v spolupráci s mestom Pezinok a ObV 
SVF Bratislava. Miesto konania: ŠH Komenského, 
ZŠ Bielenisko

6. – 7. 9. 2025
48. Malokarpatský strapec Rozálka Cup 
Grand Prix 
Finálové kolo pretekov v parkúrovom skákaní. Org. 
www.rozalka.sk. Miesto konania: Areál Rozálka 
Pezinok 

6. – 7. 9. 2025 od 10.00 h
Drift MČR a MSR v kategórii Pro
Driftové športové preteky. Org. Drift Klub AČR, s. 
r. o. Miesto konania: Paddock, kameňolom Pezin-
ská Baba 

11. 9. 2025 od 9.00 do 12.00 h
Odber krvi na Cajle 
Org. Merea, a. s. Miesto konania: Denné centrum 
Cajla

13. 9. 2025 od 14.00 h 
Beh Pezinkom 
XIV. ročník bežeckého podujatia mestom 
až k vinohradom. Viac na www.behpezinkom.
com. Org. LucPromotion, s. r. o. a mesto Pezinok. 
Miesto konania: Štart a cieľ Zámocký park Pezinok

13. 9. 2025 od 18.00 h 
Ženy Víno Funk na zámku 
Ukončenie letnej koncertovej sezóny na zámku. 
Org. PALACE HOTEL PEZINOK, s. r. o. Miesto 
konania: Šimák zámok Pezinok 

14. 9. 2025 od 10.00 h 
Oldtimer Rallye Malé Karpaty 
Tradičné preteky veteránov a ich jazda pravi-
delnosti na trase Pezinok-Kittsee. Org. Veterán 
Klub Bratislava a mesto Pezinok. Miesto konania: 
Radničné námestie 

14. 9. 2025 od 8.00 h
Run, Bekim! Run! 
Org. Rewalk, Miesto konania: štartovať sa bude 
pred Šimák zámkom Pezinok   

19. – 21. 9. 2025
Vinobranie Pezinok 2025
Prvý dúšok vypijeme v piatok 19. 9. 
o 17.00 h na tribúne pred zámkom. Na historický 
alegorický sprievod sa môžeme tešiť v nedeľu 21. 9. 
od 11.00 h v uliciach centra Pezinka. Viac na www.
vinobraniepezinok.sk. Org. Mesto Pezinok. Miesto 
konania: centrum mesta, priestor pred zámkom

20. 9. 2025 od 8.00 do 14.00 h 
Pohár oslobodenia mesta Pezinok 
9. kolo OR Západ v orientačnom behu. Org. Klub 
SOKOL Pezinok. Miesto konania: Slnečné údolie 
nad priehradou

26. – 28. 9. 2025 od 8.00 h
Drift SK vs. CZ 
Pravidelné driftové jazdy v kameňolome. Org. o. 
z. DRIFT SK vs. CZ. Miesto konania: Paddock, 
kameňolom na Pezinskej Babe

27. 9. 2025 o 17.00 h 
Kapucínfest 
Koncert pri príležitosti 20. výročia zoskupenia Felice 
a 30. výročia skupiny Kapucíni & Stanley. Org. 
Slovenská provincia rádu menších bratov kapucí-
nov a mesto Pezinok. Miesto konania: DK Pezinok, 
Veľká sála. Vstupné 15 eur. Predpredaj vstupeniek 
v pokladni DK Pezinok a na www.pkcpezinok.sk 

28. 9. 2025 o 16.00 h 
Námorníci vs. Piráti
Divadelné predstavenie pre deti. Účinkuje: Divadlo 
Jaja. Pred predstavením od 15.00 hod. budú pripra-
vené tvorivé dielne. Org. Mesto Pezinok. Miesto 
konania: Malá sála DK Pezinok. Vstupné 5 eur. 
Predpredaj vstupeniek v pokladni DK Pezinok 
a na www.pkcpezinok.sk 

29. 9. 2025 o 19.00 h 
Apartmán v hoteli Plaza
Divadelné komédia. Réžia: Karel Heřmánek ml. 
Hrajú: Dana Morávková, Josef Carda, Nikol Kouk-
lová, Petr Macháček. Org. Mesto Pezinok a NATY.
sk, s. r. o. Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok. 
Vstupné 28 eur. Predpredaj vstupeniek v pokladni 
DK Pezinok a na www.pkcpezinok.sk 

27. 9. 2025 o 15.00 h 
Svetový deň  cestovného ruchu 
Komentovaná prehliadka „Potulky mestom“ pri príle-
žitosti významného dňa cestovného ruchu. Miesto 
konania: zraz pri Mestskom informačnom centre

29. 9. 2025 o 18.00 h 
Knižný klub: Nová kniha obľúbeného autora 
Org. Malokarpatská knižnica. Miesto konania: 
Čitáreň knižnice, Holubyho 5

September 2025
Šarkaniáda 
Org. Aktivity Grinava. Miesto konania: Grinava 

VÝSTAVY 
29. 5. 2025 – 28. 2. 2026

Čas hier – detstvo, hračky, hry 
Miesto konania: Malokarpatské múzeum v Pezinku

2. 6. 2025 – 30. 9. 2025 
Farebné emócie 
Výstava obrazov autoriek Aleny Polakovičovej 
(krajinky) a Angeliky Buzgovičovej (figurálna 
tvorba). Org. Mesto Pezinok.  Miesto konania: 
DK Pezinok

3. 8. 2025 – 31. 1. 2026
Ondrej Šteberl: Pozor naivné! 
Výstava pezinského majstra insitného umenia. Org. 
SNG. Miesto konania: Schaubmarov mlyn

4. 9. – 31. 12. 2025
Mikrosvety
Výstava  autorských šperkov a objektov Soni Ďateľ 
Kozákovej. Org. Malokarpatské múzeum Miesto 
konania: Malokarpatské múzeum v Pezinku

1. 9. – 21. 9. 2025 
Daniel Benkič
Výstava obrazov autora zo Šenkvíc. Org. Mesto 
Pezinok. Miesto konania: Minigaléria DK Pezinok

17. 9. -  30. 11. 2025 
Štefan Prokop
Výstava pezinského akademického sochára.  
Org. a miesto konania: Mestské múzeum v Pezinku

Zmena programu 
vyhradená

- KULTÚRA -

Kino Pezinok pripravuje                    
Otec 

Príbeh, inšpirovaný skutočnými udalosťami, 
sleduje milujúceho otca. Jeho život sa rozpadne 
po jedinej tragickej chybe, ktorá otrasie jeho šťastným 
manželstvom a nechá ho úplne osamelého. Napriek 
hrozbe väzenia a neznesiteľnému pocitu viny sa snaží 
znova získať dôveru svojej ženy a zachrániť lásku, ktorá 
ich napriek bolesti stále spája. Keď zistí, že skutočný 
pôvod tragédie leží hlboko v architektúre ľudskej 
mysle, začína sa rysovať krehká cesta k zmiereniu. 
Dokáže však ich láska prežiť aj takéto obrovské zlyha-
nie? SR

V zajatí démonov 4 
Paranormálni vyšetrovatelia Ed a Lorraine Warre-

novci sa púšťajú do svojho posledného desivého 
prípadu, v ktorom musia čeliť tajomným entitám. USA

Jedna bitka za druhou 
Keď sa po 16 rokoch opäť objaví ich úhlavný 

nepriateľ, bývalí revolucionári sa znovu spoja, aby 
zachránili dcéru jedného z nich. USA

Dlhý pochod 
To je názov novej súťaže pre čoraz otrlejších 

a náročnejších divákov a súťažiacich. Sto mladých 
chlapcov sa dobrovoľne postavilo na štart a spoločne 
sa vydali na Dlhý pochod. Súťaž má jednoduché 
pravidlá: nikto sa nesmie odchýliť od stanovenej trasy 
a nikto nesmie zastaviť ani spomaliť chôdzu pod určitú 
rýchlosť, inak dostane napomenutie: tri napomenu-
tia znamenajú definitívny koniec súťaže. Bez ohľadu 
na to, kto prejde najrýchlejšie alebo najďalej, Dlhý 
pochod prežije len jeden... Podľa románu Stephena 
Kinga. USA
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- VINOBRANIE PEZINOK  -

Vinobranie kedysi
Prvé správy o pezinských slávnostiach oberačiek pochá-

dzajú z 13. storočia. Počas hospodárskej recesie na prelome 
19. a 20. storočia sa začiatky oberačiek slávili iba vo viechach. 
V roku 1934 mestská rada rozhodla o obnovení pezinských 
vinobraní. Zopakovať sa ich však podarilo len dva roky 
po sebe. 

Rok 1934
Prvý ročník obnoveného vinobrania pripravilo mesto 

v spolupráci s Vinohradníckym družstvom a Štátnymi želez-
nicami. Konalo sa na sviatok sv. Václava 28. septembra, jeho 
súčasťou bol alegorický sprievod. Trasa viedla Holubyho, 
Moyzesovou a Kollárovou ulicou na námestie pred tribúnu 
s mestským predstavenstvom a čestnými hosťami. V rámci 
programu predviedli miestni nemeckí vinohradníci svoje 
zvyky, veľký záujem vzbudila ukážka slovenskej svadby. 
Návštevnosť vinobrania dosiahla asi 5-tisíc ľudí a zisk zo vstup-
ného bol 10-tisíc Kčs. Pre návštevníkov bola do nesko-
rého včera pripravená ľudová zábava s hudbou a tancom 
v mestskom zámockom parku. Vinobranie navštívili domáci 
i cezpoľní hostia, osobitný vlak do Pezinka bol dokonca 
vypravený až z Brna. 

Rok 1935 
Druhé oberačkové slávnosti zorganizovalo mesto opäť 

na sviatok sv. Václava 28. septembra 1935. Partnermi podu-
jatia boli Štátne dráhy, Vinohradnícke družstvo a včelár-
sky spolok. Súčasťou vinobrania boli výstavy v priestoroch 
zámku. V parku a zámockých pivniciach sa predávalo hrozno 
a víno. V parku bol pripravený program, dychová a cigánska 
hudba, kabaretné a baletné vystúpenia, k programu opäť patril 
aj sprievod mestom, ktorý sa končil pred tribúnou na námestí. 

Obnovenie slávností po vojne 
V nasledujúcich rokoch sa podobná akcia už nezopa-

kovala, pokus o obnovenie bol až po skončení 2. svetovej 
vojny. Miestny národný výbor zorganizoval 13. októbra 1946 
oberačkovú slávnosť, ktorej časti dokonca filmoval Česko-
slovenský rozhlas. V nasledujúcich rokoch bolo zvykom 
organizovať podobné akcie pod hlavičkou dožinkových sláv-
ností, ospevujúcich úspechy postupného združstevňovania. 
Malokarpatské vinobrania sa zrodili v roku 1958, po prvý-
krát sa organizovali v Modre, v nasledujúcom roku 1959 
sa ich hostiteľom stalo mesto Pezinok. Vinobrania sa takmer 
50 rokov striedavo konali v Modre a v Pezinku, dnes sú každo-
ročnou súčasťou skorej jesene oboch miest. 

-red-

Piatok 19. 9. 2025
HLAVNÁ TRIBÚNA 
na Radničnom námestí 

17.00	–	 18.00	 Martin Císar                             
19.00	–	 20.00	 S hudbou vesmírnou                          
21.00	–	 22.00	 No Name      
23.00	–	 00.00	 ADISS                      
		  00.00	 Záver programu

Tribúna pred zámkom 
		  17.00	 Prvý dúšok – Slávnostné 	
			   otvorenie Vinobrania 		
			   Pezinok 2025
18.00	–	 19.00	 DH Grinavanka 
20.00	–	 21.00   Bukasový masív 
22.00	–	 23.00   FEELME
		  23.00	 Záver programu
 
	 	

Sobota 20. 9. 2025
HLAVNÁ TRIBÚNA 
na Radničnom námestí 

13.00	–	 14.00	 Spievankovo 
15.00	–	 16.00	 Funny Fellows      
17.00	–	 18.00	 Fuera Fondo    
19.00	–	 20.00	 Hudba Z Marsu 
21.00	–	 21.40	 Dara Rolins 
22.00	–	 23.00	 DJ EKG
23.00	–	 00.00	 RudeBoys Radio  
		  00.00	 Záver programu    
    

Tribúna pred zámkom 

12.00	–	 12.30	 FSS Obstrléze
13.15	–	 13.45	 Animatus
14.30	–	 15.00	 ĽH Pezinčané  
16:00	–	 17.00	 Cimbal Brothers 
18.00	–	 19.00	 Nuansy 
20.00	–	 21.00	 Orchester Jeana Valjeana
22.00	–	 23.00	 Vidiek
		  23.00	 Záver programu

Nedeľa 21. 9. 2025
HLAVNÁ TRIBÚNA 
na Radničnom námestí 

		  12.00	 Ekumenické 
			   požehnanie úrody
13.00	–	 14.00	 The Crownies 
15.00	–	 16.00	 Taste of Brass
17.00	–	 18.00	 Peter Juhás Band 
19.00	–	 20.00	 Peter Bič Projekt 
		  20.00	 Záver programu  

Tribúna pred zámkom 
		  11.00	 Alegorický sprievod 		
			   (Mladoboleslavská, 
			   M. R. Štefánika, Radničné 
             		  námestie, Holubyho) 
12.00	–	 13.00	 ZUŠ Eugena 
			   Suchoňa Pezinok 
14.00	–	 15.00	 FSS Radosť 
16.00	–	 17.00	 Sima Magušinová 
18.00	–	 19.00	 Arion  
		  19.00	 Záver programu    

Program

Zmena programu vyhradená.

Vinobranie Pezinok 2025

Sprievodné podujatia
19. – 20. 9. 2025 od 14.00 do 19.00 h

Cesta vínnej mušky 
Interaktívna hra pre deti. Miesto konania: Fontána pred 
Zámockým parkom 

19. – 21. 9. 2025
Vinárska ulička ZPVV 
Prezentácia pezinských vinárov. Miesto konania: pešia 
zóna na Radničnom námestí

19. – 21. 9. 2025
Chill Out Zóna 
Oddychová zóna na Farskej ulici .

20. 9. 2025 o 14.00 a 16.00 h
Tradičná prešovačka 
Ukážka tradičnej vinohradníckej prešovačky s pezin-
ským Bakchusom a peregom. Miesto konania: pred 
Malokarpatským múzeom v Pezinku 

20. 9. 2025 o 16.00 h 
PŠC Pezinok – ŠK Bernolákovo
Zápas 7. kola Majstrovstvá regiónu – IV. liga BFZ. 
Miesto konania: štadión PŠC na Komenského 

20. 9. 2025 o 19.15 h 
Prehliadka kapucínskeho kostola a kláštora 
Spoznajte najdôležitejšie míľniky kapucínov v Pezinku, 
interiér kostola a komplex najstarších kláštorných 
stavieb. Začiatok pri vstupe do Kláštorného kostola 
Najsvätejšej Trojice. Vstup zdarma. Kapacita obme-
dzená veľkosťou kostola. Trvanie prehliadky 1 až 1,5 h. 

Výstavy
29. 5. 2025 – 28. 2. 2026 

Čas hier – detstvo, hračky hry
Miesto konania: Malokarpatské múzeum v Pezinku
2. 6. 2025 – 30. 9. 2025

Farebné emócie 
Výstava obrazov autoriek Aleny Polakovičovej (krajinky) a Angeliky Buzgovičovej 
(figurálna tvorba). Miesto konania: Dom kultúry Pezinok

3. 8. 2025 – 31. 1. 2026
Pozor, naivné! 
Výstava Ondreja Šteberla, najvýznamnejšieho predstaviteľa naivného umenia nielen 
na Slovensku. Miesto konania: Schaubmarov mlyn, Cajlanská 

5. 9. – 31. 12. 2025 
Mikrosvety 
Výstava  autorských šperkov a objektov Soni Ďateľ Kozákovej. Org. Malokarpatské 
múzeum Miesto konania: Malokarpatské múzeum v Pezinku

17. 9. 2025 - 30. 11. 2025 
Štefan Prokop 
Výstava pezinského akademického sochára. Miesto konania: Mestské múzeum v Pezinku

Stále expozície

Zo zeme 
Expozícia približujúca dejiny 
Pezinka a jeho bezprostredného 
okolia prostredníctvom archeologic-
kých nálezov v období od praveku 
až po novovek. Miesto konania: Mestské 
múzeum, M. R. Štefánika 1

Príbeh vína a dejiny 
vinohradníctva a vinárstva  
pod Malými Karpatmi 
Expozície prezentujúce význam a dejiny 
vinohradníctva a vinárstva v malokarpat-
skom regióne. Miesto konania: Malokar-
patské múzeum, M. R. Štefánika 4
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- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Bratislavský samosprávny kraj 
(BSK) pokračuje v modernizá-
cii cestnej infraštruktúry. Dôraz 
kladie na princíp 3 × E – efek-
tívnosť, ekonomiku a ekológiu. 
Od roku 2021, keď župa zalo-
žila vlastnú Správu ciest BSK, 
bolo zrekonštruovaných vyše 
60 úsekov. Viac než 40 % z tej-
to dĺžky sa opravilo recyklač-
nými technológiami, ktoré vý-
razne šetria prírodu, verejné 
fi nancie aj čas. 

V našom kraji máme vyše päťsto 
kilometrov regionálnych ciest, 
ktoré patria k najvyťaženejším 
na Slovensku. Nechceme len 
plátať výtlky – preto sa sústre-
ďujeme na komplexné opravy. 
Aktuálne sme prekročili symbo-
lickú hranicu dvesto kilometrov 
opravených ciest za štyri roky, 
a to práve v Hamuliakove. Dve-
sto kilometrov – to je približne 
ako cesta z Bratislavy do Žiliny 
alebo do Banskej Bystrice. To 
nie sú diaľnice, ale cesty, kto-
ré spájajú dediny, mestá, školy, 
nemocnice. Cesty, po ktorých 
denne jazdia tisíce ľudí. 

Veľkú časť ciest opravujeme 
recykláciou priamo na mieste 
– starý asfalt znovu využijeme, 
pridáme nový materiál a cestu 
obnovíme efektívne a trvác-
ne. Šetríme nielen peniaze, ale 
aj prírodu: výsledkom je me-
nej nákladných áut na cestách, 
menej odpadu, menšia uhlíko-

vá stopa. Cesty sú kvalitnej-
šie, výtlkov ubúda, doprava je 
bezpečnejšia. Aj tento rok po-
kračujeme – plánujeme zrekon-
štruovať ďalších takmer tridsať-
päť kilometrov.

Najčastejším postupom, ktorý 
využívajú župní cestári v Brati-
slavskom kraji, je frézovanie 
a výmena asfaltových vrstiev 
s lokálnym vystužením. Ide 
o osvedčenú technológiu, kto-
rou sa do konca minulého roka 
obnovilo viac ako 100 km ciest. 
Moderným riešením je recyklá-
cia za horúca (REMIX+), pri kto-
rej sa starý asfalt znovu použije 
priamo na mieste. Táto techno-
lógia bola aplikovaná na vyše 
33 km komunikácií. Pre poško-
dené cesty s nestabilným pod-

ložím je zasa ideálna recyklácia 
za studena, ktorá kompletne 
obnovuje celú konštrukciu vo-
zovky s využitím pôvodných 

materiálov. Použitá bola na 
42 km ciest. Tieto technológie 
umožňujú znížiť spotrebu no-
vých materiálov o desiatky per-
cent, výrazne obmedziť vznik 
stavebného odpadu a znížiť uh-
líkovú stopu. Zároveň skracujú 
čas realizácie a znižujú doprav-
né obmedzenia.

Okrem komplexných opráv kla-
dieme dôraz aj na systémovú 
údržbu. Rozhodnutia o opravách 
vychádzajú z dát o dopravnej 
záťaži, technickom stave a vý-
zname úsekov. Využívame pri 
tom telemetriu, plánovanie trás 
a priebežné kontroly kvality 
prác. Ukazujeme, že aj oprava 
ciest môže byť príležitosťou na 
ekologickú transformáciu. Nej-
de len o kilometre, ale o trvác-
nosť, bezpečnosť a kvalitu.

Župná cestárska spoločnosť prekročila 
hranicu 200 km opravených ciest za štyri roky

predseda Bratislavského samosprávneho kraja 
Juraj Droba 

Doprava je jedným z najdôležitejších 
faktorov ovplyvňujúcich kvalitu života. Preto 

pokračujeme v zlepšovaní kvality cestnej siete 
či mostov. Zameriavame sa na komplexnú 

rekonštrukciu ciest, inovatívne technologické 
riešenia a systematické investície 

do dopravnej infraštruktúry.
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Od 9. do 15. septembra 2025 sa 
na území Bratislavského kraja 
opäť rozoznie a rozžiari Fes-
tival židovskej kultúry Shalom 
Chaverim, ktorý vstupuje do 
svojho druhého ročníka. Aj ten-
to rok prinesie bohatý program, 
ktorého cieľom je priblížiť roz-
manitosť a hĺbku židovskej kul-
túry širokému spektru publika.

„Židovská kultú-
ra je neustálym 
zdrojom inšpi-
rácie, tajom-
stva a zároveň 
základným fun-

damentom na-
šej spoločnosti. 

Preto je festival Sha-
lom Chaverim pre Bratislavský 
kraj viac než len séria podujatí. 
Je to most medzi minulosťou 
a prítomnosťou, platforma pre 
dialóg a oslava kultúry, ktorá je 
neoddeliteľnou súčasťou nášho 
kultúrneho a religiózneho dedič-
stva. Obzvlášť v dnešnej dobe 
je dôležité pripomínať si hodno-
ty porozumenia a vzájomného 
rešpektu, ktoré židovská kultúra 
tak silno symbolizuje,“ uviedol 
predseda Bratislavského samo-
správneho kraja Juraj Droba.

Nečakané prepojenia
Návštevníci sa môžu tešiť na 
podujatia, ktoré ponúkajú 
netradičné formáty a nečakané 
prepojenia. Výstavný, divadel-
ný a hudobný program festi-
valu Shalom Chaverim ponúk-
ne pestrú mozaiku kultúrnych 
zážitkov naprieč Bratislav-
ským krajom. Festival otvorí 
výstava fotografi í Táne Hojčo-
vej s názvom Sedem sestier, 

ktorá návštevníkov prenesie 
do vesmíru pozorovaného zo 
Zeme – umiestnená bude v Pis-
toriho paláci. V Českom dome 
zas bude sprístupnená vizuálne 
výrazná kolekcia World of DA-
VID MINAC 2025, inšpirovaná 
estetikou šesťdesiatych rokov.

Na divadelných doskách Divad-
la ASTORKA Korzo ’90 ožijú 
dve výrazné inscenácie. Prvou 
bude dramatický text izraelské-
ho dramatika Chanocha Levina 
Váhavec, druhou originálna in-
scenácia Ženy veľkých mužov, 
ktorá ponúkne netradičný po-
hľad na dejiny optikou ženských 
postáv v tieni veľkých mien.

Hudobná časť festivalu sľubuje 
silné emócie aj rytmický náboj. 
Otvárací koncert v Divadle Aré-
na spojí huslistku Orsolyu Kor-
csolan, skladateľa Petra Breine-
ra a Hilaris Chamber Orchestra. 
Nasledovať budú vystúpenia 
Preßburger Klezmer Big Ban-
du a britskej skupiny Running 
Through The Woods, ako aj 
koncerty zahraničných hviezd 
– Nataly Oryon Band z Izraela, 
Malek Andrea Soulistic z Ma-
ďarska či Bark Trio z Dánska. 
Predstavia sa aj domáci umel-
ci vrátane Petra Györiho a jeho 
hostí. Emotívnou bodkou fes-
tivalu bude záverečný koncert 
Svetlo porozumenia, na ktorom 
sa stretnú interpreti z viacerých 
krajín, aby hudbou vytvorili 
symbolický most porozumenia.

„Festival Shalom Chaverim je 
oslavou židovskej identity v jej 
kultúrnej, duchovnej aj každo-
dennej podobe. Som rád, že aj 

tento rok bude synagóga na Hey-
dukovej ulici dôležitým bodom 
programu – či už pri komento-
vaných prehliadkach alebo pri 
koncerte Nataly Oryon z Izraela 
a skupiny Shira Utfi la zo Srbska 
na nádvorí synagógy. Tento festi-
val nám ukazuje, že porozumenie, 
humor a hudba nás vedia stále 
spájať,“ priblížil predseda Ústred-
ného zväzu židovských nábo-
ženských obcí Richard Duda.

Netradičné formáty a gastro 
lahôdky
Pre odľahčenie sú pripravené 
stand-up comedy vystúpenia 
Michaela Szatmaryho, Tomáša 
Hudáka a Sama Trnku, live pod-
cast ARGUMENTSK s Jakubom 
Szántó a Irenou Kalhousovou. 

Gurmáni si prídu na svoje na 
gastro festivale Šolet Fest 2025 
na Hviezdoslavovom námestí 
v Bratislave a na Mierovom ná-
mestí v Senci. Program doplní 
aj tradičná prehliadka židovskej 
Bratislavy či synagógy v Senci 
s témou „Spoznajme sa“.

„Shalom Chaverim je festival, na 
ktorom sa stretáva tradícia s hu-
morom, súčasná hudba s klezme-
rom a história s každodenným ži-
votom. Tešiť sa môžete na skvelé 
koncerty či podujatia naprieč ce-
lým Bratislavským krajom. Poďte 
s nami spoznať židovskú Bratisla-
vu – kultúrne, úprimne a s otvo-
reným srdcom,“ doplnil predse-
da Židovskej náboženskej obce 
Bratislava Pavol Breiner. 

Festival židovskej kultúry 
Shalom Chaverim sa vracia. 
Bratislavský kraj ožije jedinečnou zmesou tradície, modernosti a súčasnosti

4 17:30
Táňa Hojčová - Sedem sestier

Vernisáž výstavy

Pistoriho palác

19:00
Samaria Klezmer Band
Synagóga Rohožník

9 19:00
Otvárací koncert
Orsolya Korcsolan / Peter Breiner /  
Hilaris Chamber Orchestra / Albín Blaho
Divadlo Aréna Bratislava

Fotograe vesmíru zo Zeme

6 19:00
Chanoch Levin: VÁHAVEC
Divadlo ASTORKA Korzo´90

Divadelné predstavenie

8 18:00

World of DAVID MINAC 2025

Vernisáž výstavy

Český dom Bratislava
Fotograe inšpirované 60. rokmi

1019:00
Nataly Oryon Band /IL/

Koncert

Synagóga Bratislava

18:00 Prehliadka synagógy

19:00
Malek Andrea Soulistic /HU/

Koncert

Synagóga Senec

19:00
Babele Beat Band

Koncert

Synagóga Malacky

19:00

Synagóga Senec

1119:00
Preßburger Klezmer Big Band &
Running Through The Woods /UK/
Divadlo Aréna Bratislava

Koncert

Nataly Oryon Band /IL/
Koncert

19:00

Synagóga Senec

12 18:00
Jakub Szántó a Irena Kalhousová

Live Podcast ARGUMENTsk

Michael Szatmary - Baví ma Žid
Stand - Up Comedy

Moderuje Rasťo Dubovský
Český dom Bratislava

1319:00 Stand - Up Comedy

Divadlo Aréna Bratislava
19:00
Peter Győri a priatelia

Koncert

Kaštieľ Modra
19:00
Bark Trio /DK/

Koncert

Synagóga Senec

Stretnú sa Žid a Slovák
Michael Szatmary / Tomáš Hudák /  
Samo Trnka

Dennyiah / Miroslav Jankech

19:00
Ženy veľkých mužov
Divadlo ASTORKA Korzo´90

Divadelné predstavenie

1411:00 História

Primaciálnom námestí pri lipe
11:00
Šolet Fest 2025

Gastro festival

Hviezdoslavovo námestie, Bratislava

Prehliadka židovskej Bratislavy
Stretneme sa na:

Samaria Klezmer Band / Mackie Messer  
Klezmer Band /CZ/ / Juraj Kemka &  
Adriana Kemková / Katarína Nádaská /  
Babele Beat Band / Lucia Forman

19:00
Shira Utla /SRB/

Koncert

Synagóga Bratislava

18:00 Prehliadka synagógy

13:00
Šolet Fest 2025

Gastro festival

Mierové námestie, Senec

1519:00
Svetlo porozumenia
Peter Győri / Annamária d’Almeida /  
Robert Fischmann / Miroslav Jankech / 
Peter Tomko / Slovenské kvarteto /  
Morenito DeTriana / Iveta Rivero / 
Jozef Zima / Zuzana Fujacová / 
Spevácky zbor mesta Bratislavy /  
Sirenčatá
Divadlo Aréna Bratislava

Záverečný koncert

PROGRAM

David Mináč - 

a

a

y

a

a

ORGANIZÁTORI FESTIVALU:

Ďakujeme Partnerom:
Realizované s finančnou podporou Ministerstva spravodlivosti SR v rámci dotačného programu na presadzovanie, podporu a ochranu ľudských práv a slobôd a na predchádzanie všetkým formám diskriminácie, rasizmu, xenofóbie, antisemitizmu a ostatným prejavom intolerancie. Za obsah tohto dokumentu výlučne zodpovedá Ústredný zväz židovských náboženských obcí v Slovenskej republike. 

bratislavskykraj.sk/shalom-chaverim

Juraj Droba, 
predseda 

BSK
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Hudba, ktorá patrí k Pezinku        
Manželia Anna a Vladimír Ulrichovci už viac ako tri desaťročia prinášajú 
so svojou kapelou Arion hudbu, radosť a energiu. Ich piesne a vystúpenia 
sa stali neodmysliteľnou súčasťou mnohých mestských podujatí. Pezinok 
je pre nich nielen domovom, ale aj srdcom spoločnej hudobnej cesty.

Na hudobnej scéne máte 
už stabilné miesto. Aké boli vaše 
hudobné začiatky?

V. U.: My sme začínali ako bigbí-
tová kapela s názvom Happy Beggers 
(Šťastní žobráci).

A. U.: Keď sme sa dali dokopy, 
tak sme sa začali venovať bigbítovej 
muzike. Vlado vtedy v tejto kapele hral 
na gitaru. Boli sme taká banda násťroč-
ných hudobných nadšencov z ulice. 

V akých priestoroch ste hrávali?

V. U.: Kedysi sme hrávali v amfi-
teátri, teda v priestoroch, kde je teraz 
škôlka. Viktor Šajnoha, známy pezin-
ský muzikant a náš kamarát, nám 
vtedy povedal, že si tam založíme 
klub mladých. Vypratali  sme jednu 
veľkú miestnosť a tak vznikol náš klub. 
Spravili sme si aj pódium. Zo štyroch 
„fošen“, na ktoré sme dali „desky“.

A. U.: Ja som sa dostala k nim tak, 
že sme sa boli s kamarátkou na nich 
pozrieť. Sedeli sme na nízkej okennej 
parapete zvonku a počúvali, ako hrajú. 
To sme už s Vladom po sebe poku-
kovali. Spýtali sa ma, či viem spievať. 
Chodila som do ľudovej školy umenia 
na spev, tak som povedala, že viem. 
Prehodila som nohy cez parapetu 
a vošla dnu. Teraz mi to príde, akoby 
som vtedy doslova vošla oknom 
do sveta hudby, v ktorom som zostala 
dodnes. Odvtedy sme fungovali ako 
skupina Happy Beggers až do roku 
1975, kedy sme sa rozišli. Neskôr 
sme začali hrať country a trampskú 
muziku. Proste sme sa hudby nevzdali. 

V. U.: Troška lepšie nám to spie-
valo ako ostatným, lebo Anička bola 
hlasovo soprán. Keďže väčšinou spie-

vali chalani, vytvárala nám v speve 
zaujímavú harmóniu.

A. U.: Keď sa nám v osemdesia-
tych rokoch narodili deti, máme syna 
a dcéru, hrávali sme pomenej. Vystu-
povali sme ako trampská kapela, hlavne 
na trampských stretnutiach a volali 
sme sa Škarediaci,  podľa názvu našej 
trampskej osady. V roku 1989 sme 
si názov kapely zmenili na Arion. O tri 
roky neskôr (1992) sme sa rozhodli, 
že pôjdeme na hudobnú súťaž.

V. U.: Súťaž sa volala Zaprášenými 
cestami sem k nám, konala sa v Prešove 
a bola súčasťou celoslovenského festi-
valu country, folku a trampskej hudby. 

A. U.: Povedali sme si, že sa tejto 
súťaže zúčastníme hlavne preto, aby 
sme sa porovnali s inými kapelami 
a celkom sme uspeli. Získali sme 
viacero ocenení, z ktorých bolo pre 
nás najcennejšie ocenenie celej kapely 
za najlepší hudobný prejav. To bol pre 
nás taký pomyselný odrazový mostík. 
Začali sme hrávať na country festiva-
loch a country báloch. Zároveň sme 
začali organizovať country podujatie, 
ktoré sa konalo každý rok v Pezinku 
na hádzanárskom ihrisku. Pozý-
vali sme si tanečné country súbory, 
napr. Country Cloggers, Petronella, 
a hudobných hostí, napr. Alana Miku-
šeka, kapelu Belasí.   

V. U.: Podujatie sa volalo Country 
večer s Arionom a konalo sa väčšinou 
v posledný májový víkend.

Country večer sa stal tradič-
ným podujatím. Koľko ročníkov 
ste pripravili?

VU: Minimálne desať. Zo začiatku 
sme nemali ani pódium, hrali sme 

na korbe kamióna. Ono to nevyzeralo, 
že to bude veľká akcia. Na prvý Coun-
try večer prišlo 52 platiacich divákov. 
Keď sme končili, ale aj rok predtým, 
v  roku 1998, sme mali už viac ako 
500 divákov. To už bola skoro plná 
tribúna. Všetci sa na náš večer tešili 
a aj my na nich. 

A. U.: V znamení tohto podujatia 
boli celé deväťdesiate roky.

V. U.: A od roku 2003 som 
už organizoval country vystúpenia 
Arion a jeho priatelia, ktoré sa konali 
vždy v piatok večer počas vinobrania 
pred pezinským zámkom. Pripravovali 
sme ho s riaditeľkou Domu kultúry 
Pezinok, Ingrid Noskovičovou. 
Anička vtedy učila na gymnáziu, kde 
veľa študentov „pobláznila“ do coun-
try muziky. 

A. U.: „Nepobláznila“, oni proste 
vždy prišli, keď sme hrali a spievali 
s nami minimálne pieseň Country 
roads, ktorú si aj vybrali za svoju. 
Dokázali vytvoriť fantastickú atmo-
sféru, za čo som im veľmi vďačná. 

Spomínate si na úplne prvé 
vystúpenie? 

V. U.: Áno, 3. ročník Trampský 
Hlohovec v 1982. Dokonca mám 
aj fotografiu. 

A. U.: To sme sa ešte báli mikro-
fónu. Každý sa od neho odťahoval, 
mali sme obrovský rešpekt.

V. U.: Vôbec sme sa ešte nekama-
rátili s mikrofónmi. 

Aké boli najväčšie výzvy 
na začiatku vašej hudobnej cesty? 

V. U.: Pre mňa bola veľkou 
výzvou technika. S kamarátom Peťom 

Rybeckým sme postavili aparatúru, 
mikrofóny, káble, zosilňovače, všetko 
sme spravili. Ja som dokonca vyrábal 
stojany. Problémom bol aj rešpekt 
pred technikou, kým sme sa všetko 
naučili. A zaujímavé bolo, keď sme 
sa počuli. Boli sme prekvapení, ako 
to znie. 

A. U.: Ďalšou výzvou pre nás bolo 
nahrať album s piesňami, ktoré sme 
hrávali. Podarilo sa nám ho vydať 
v roku 1996 pod názvom Čas návra-
tov. Nahrávali sme ho v trnavskom 
nahrávacom štúdiu Milana Tökölyho 
a krstili na festivale country, trampskej 
a folkovej hudby Stupavský širák, 
ktorého sme sa každoročne zúčast-
ňovali. 

A kedy ste nahrali druhý 
album? 

A. U.: Druhý album sme vydali 
15. 12. 2019. Pamätám si to presne, 
lebo to bol posledný možný termín 
v pezinskom kulturáku v tom roku 
a krstili sme ho v Malej sále. Album 
má názov Neskorý zber a predstavuje 
celý náš muzikantský život, piesne, 
ktoré vznikali počas celej našej hudob-
nej cesty. Som veľmi rada, že sa nám 
to podarilo. Bolo to dosť náročné, 
lebo sme ho dávali dokopy dva roky, 
ale s ním tu po nás už navždy zostane 
arionská hudobná stopa.

Máte nejaký nezabudnuteľný 
moment z vystúpenia, na ktorý 
radi spomínate?

A. U.: Pre nás to boli vždy 
momenty z vystúpení doma v Pezinku. 
Je to úžasné, keď ľudia prídu na náš 
koncert a spievajú a bavia sa spolu 
s nami. Pezinské publikum je najlep-
šie na svete.

Tento rok ste si prevzali mest-
ské ocenenie. Čo pre vás znamená? 

A. U.: Môžem povedať, že sme 
také niečo vôbec  nečakali. Bolo 
to pre nás veľké prekvapenie. Som 
veľmi rada, že nám mesto Pezinok 
udelilo ocenenie za propagáciu mesta 
a že sme sa dostali do povedomia 
aj týmto spôsobom. Sme za to obaja 
veľmi vďační, veľmi si to vážime. 

V. U.: Bolo to super, aj emócia tam 
bola, ja som sa rozplakal ako bábätko. 

Pripravujete niečo nové? Kde 
vás ľudia môžu vidieť?

A.U.: Teraz väčšinou hráme tam, 
kam nás zavolajú. Najbližšie budeme 
hrať  v zoskupení - Milan Konfrá-
ter a priatelia v sobotu 30. augusta 
na Detskej baníckej akadémii Dušana 
Vilima a 6. septembra v areáli  Schaub-
marovho mlyna, kde sa uskutoční 
festival Blues na mlyne. Ako kapela 
Arion vystúpime opäť na vinobraní  
v nedeľu 21. septembra o 18. hodine 
na tribúne pred zámkom.

Čo by ste odkázali mladým 
ľuďom, ktorí snívajú o vlastnej 
hudobnej kapele?

V. U.: Aby si išli za svojím cieľom 
a nevzdávali sa, ak sa niečo nepodarí 
hneď na prvý raz. 

A. U.: A nech urobia všetko preto, 
aby sa ich sny splnili. Je to náročné, 
ale keď sú mladí, majú veľa energie. 
A treba ju využiť, lebo ak sa hudbe 
naozaj budú venovať poctivo a s láskou, 
sny sa pomaly začnú plniť. Len 
to nesmú vzdávať.

Nina Bednáriková 
Foto: archív rodiny 

- ROZHOVOR -

Arion na koncerte v starej radnici počas vinobrania v roku 1993 Manželia Ulrichovci vystupovali s kapelou doma i v Čechách. Ich základňou však bol Pezinok

Vladimír a Anna Ulrichovci
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Pešo aj na bicykli   
Máte radi spojenie prírody a histórie? 

Presne takúto kombináciu ponúka náučný 
chodník medzi Pezinkom a Pernekom, ktorý 
je určený pre turistov aj cyklistov. Oficiálne 
ho otvorili v októbri 2024. 

Za jeho vznikom stoja dve organizácie – 
Malokarpatský banícky spolok a občianske 
združenie Pernecké Oné. Spoločne vytvo-
rili dvanásťkilometrovú trasu so zastávkami, 
na ktorých sa dozviete zaujímavosti o miestnej 
geológii, faune, flóre a bohatej baníckej histó-
rii. Jedinečnosť mu dodávajú čarovné výhľady 
a prírodné krásy Malých Karpát, ktoré môžete 
pozorovať v každom ročnom období, keďže 
chodník je prístupný celoročne. 

Ak sa na trasu vyberiete z Perneka, chodník 
sa začína v Podbabskej doline, kde sa môžete 
oboznámiť s históriou lesnej železnice a vzni-

kom prameňa, ktorý neďaleko 
vyviera. Cesta vedie popri pernec-
kom kúpalisku k baniam pod 
Gašparovou, odkiaľ stúpa na hrebeň 
Malých Karpát. Potom sa chod-
ník spúšťa do miest najslávnejšej éry zlatého 
pezinského baníctva – ku štôlňam Mikuláš, 
Mária Anna a Terézia. Ďalšou zaujímavosťou 
je jediný banský tajch na západnom Sloven-
sku, nachádzajúci sa v Slnečnom údolí, ktorý 
miestni poznajú skôr ako priehradu.

Po prechode cez kopec sa dostanete 
na miesta, kde sa v minulosti ťažil antimón 
a pyrit. Odtiaľ už stačí len „zbehnúť“ po žltej 
turistickej značke k Pinelovej nemocnici a ste 
v Pezinku, bohatší o zážitok a nové poznatky. 

Text: -red-
Foto: MBS Náučný cykloturistický chodník Pernek – Pezinok je prístupný v každom ročnom období  

- SPEKTRUM -

TIP 
NA VÝLET

O lete                
Leto. Podľa mnohých najkraj-

šie ročné obdobie. Ja osobne mám 
radšej jeseň. Vraj je to preto, lebo 
som sa narodil v jeseni. Neviem, 
že či je to správny názor istej 
mojej známej ezoteričky či šarla-
tánky a či čo? Mám rád jeseň preto, 
že všetko v záhradách, viniciach 
aj na poliach dozrieva a zúročí 
sa naša práca počas celého roka. 
Zasa podľa mojej dcéry je to tým, 
že ja vlastne žijem jeseň svojho 
života a vraj si to aj patrične 
naplno užívam. Skôr sa prikláňam 
k názoru poslednému.

Neužívam si len v jeseni, ale 
aj v tomto lete. Či už pár pekných 
koncertov (napríklad Moyze-
sovo kvarteto, ktoré hralo Deža 
Ursínyho v KC, koncert Feliceho 
v kapucínskom kláštore na ich 
nádhernom dvore alebo skôr parku 
a v neposlednom rade koncert 
legendárnej ostravskej kapely Buty 
v jurských viniciach). 

Keď dozrie myšlienka 
Urobil som aj pár dovoleniek. 

Hoci ako dôchodca mám dovo-
lenku kedykoľvek ja chcem. 
Pišta Krasňanský ma už dva roky 
nahováral, aby som mu ukázal 
severný Balkán. Až v júli táto 
myšlienka naplno dozrela. Pišta 
vypucoval svoj skriňový dodáv-
kový Peugeot. Nahodil do neho 
tri matrace (ako ináč značky 
Dormeo), načapoval sto litrov 
vody – hygiena mosí byť, zabez-
pečil stoličky, stôl, varič... Ja zasa 
som prispel nejakou tou teku-
tou poživňou, aby bolo čo robiť 
po večeroch. Do dodávky sme 
naložili tri bicykle, aby sme boli 
mobilnejší. Sľúbil som aj môjmu 

krčmovému favoritu (ročník 
1961), že ho zoberiem sebou. 
Bol rád jak hovado (ten bicykel). 
No a tretia do partie bola moja 
žena Edita. Vraj my dvaja s Pištom 
by sme zdivočeli... 

Cestou na Balkán 
Mal som z tohto poznávacieho 

zájazdu trochu obavu, ale dnes 
konštatujem, že to bolo nadmieru 
vydarené. Musím povedať, že trasa 
nebola pevne určená. Len krajiny, 
ktoré chceme vidieť, boli jasné. 
Zákaz sme si dali na diaľnice, 
totiž trt by sme videli. Takže boli 
to len okresky. Zastavíš, kde chceš, 
vytiahneš bicykle a túlaš. Prvá 
štácia bola v Maďarsku v Békéšskej 
Čabe. Náš „ubytovací hotel“ sme 
pristavili pár krokov od hlavného 
námestia. Večerom tam speváci 
z miestneho divadla dávali staré 
operetné maďarské odrhovačky. 
Pišta ako jediný poverený a tým 
pádom hlavný šofér mal obrov-
skú chuť na pivo. Keby bolo, 
tak najlepšie české. Ale kdeže 
tu v Maďarsku na juhu? No čuduj 
sa svete... Vedľa operetkárov čapo-
vali postřižinské Hrabalovo pivo. 
Päť druhov! Pokoštovali sme, 
zahnali smäd a skúsili aj lihovinu 
do fi. Jelínek. Takže skoro Čechy. 
V noci sme poskúšali v tamojšom 
pube aj maďarské pivká. Napodiv 
dobré z malých pivovarov.

Za Slovákmi 
Ráno v nedeľu sme išli pozrieť 

najväčší európsky kamenný boží 
chrám evanjelickej a. v. cirkvi 
(kapacita cca 6-tisíc sediacich). 
Zúčastnili sme sa služieb božích 
v slovenskom jazyku. Prav-
dupovediac bola to archaická 
kralická čeština. V chráme bolo 

len šesť ľudí. S nami až deväť. 
Vidieť, že v Čabe Slovač vymiera. 
Niekedy v rokoch 1900 až 1905 
to bolo najviac osídlené mesto 
Slovákmi v Európe. Viac ako 
v Martine, Bratislave, Bystrici. 
Tento náš zájazd mal krycie heslo 
Za dolnozemskými Slovákmi, ich 
vínom a inými dobrotami. Kukli 
sme aj kúpeľné mesto Gyula – 
niečo ako Piešťany, ale kus (aj dva 
kusy) krajšie. Večerom sme prišli 
do Veľkého Bánhedešu. Dediny, 
kde sa narodili moji rodičia. Uchý-
lili sme sa na jednu noc u mojej 
dávnej kamarátky Bety, ktorá 
snáď ako jedna z mála rozpráva 
čisto slovensky. Bola trochu vygú-
ľaná, lebo nepredpokladala našu 
návštevu, ktorú sme dopredu 
neprogramovali. Na druhý deň 
sme poďakovali a dovi dopo. 
Ešte fotografie na pamiatku pred 
matkiným rodným domom a smer 
Románia. 

Nadlac. Čisto slovenská obec. 
Navštívili sme ev. a. v. faru. Debat 
s farárom, výstup na kostolnú 
vežu, rozhovory s trubačom, 
ktorý trúbi z veže každú štvrťho-
dinu a plnú. Parádna dedinka, ale 
ideme ďalej smer Arad a Teme-
švár. Všade naokolo vidíme cigán-
ske baroko na ich rodinných 
domoch. Teplota vzduchu tesne 
pod 40 stupňov Celzia. Otáčame 
na Srbsko. Ideme do Báčskeho 
Petrovca a hlavne Kulpína. 

Kalimero 
Dve noci u našich priateľov 

Krnáčovcov. Milina navarila jej 
chýrečnú sármu. Obehali sme, 
čo sa dalo. Medzi iným aj krčmy 
štvrtej i piatej cenovej skupiny. 
Kulpínska krčma Kalimero chytila 
najvyššiu priečku nášho hodno-

tenia. V nej sa asi ani nezametá. 
Prievan vymetie špinu i cigaretový 
dym. Štamgasti vysedávajú hádam 
od včerajška, niektorí podriemká-
vajú, popíjajú to, čo im iní popla-
tia. Vzduch cítiť po moči. Či ten 
podnik má aj toalety, neviem. 
Je to viac-menej bufet, kde sme 
pili radšej priamo z fľaše a nie 
z „umytých“ pohárov. Je presne 
naproti pravoslávneho kostola, 
čo bol toť nedávno celý pozlátený. 
Zlatom svieti na tento svet a že niet 
peňazí v tej Serbii! Po dvoch dňoch 
sme z Kulpína išli do Báčskeho 
Petrovca, najväčšieho sídla vojvo-
dinských Slovákov. Odtiaľ je to len 
päť kilometrov. 

V Petrovci  
V daždi a vetrisku sme pona-

vštevovali ich profesionálne 
národné divadlo, mimochodom 
parádne, sídlo Matice slovenskej, 
kde ma spoznala Katarína Hans-
manová, pracovníčka tamoj-
šej MS. Na storočnici založenia 
matice v Petrovci (vtedy pred cca 
piatimi rokmi) som bol delego-
vaný na akýsi kongres (z ničoho 
nič mi nasadili visačku a reprezen-
toval som Slovensko). Matičiarky 
ma vytrhli zo spárov konferencie 
a odviedli na ich pôdu, dvorček 
MS, a Katka hovorila, že lepšie 
bude pri pálenke spoznávať dolno-
zemcov, ako na dákej konferen-
cii, kam nakoniec prišiel náš Pelle 
a aj srbský Vučič. My sme boli 
šťastní, že ich nemusíme počúvať, 
ale môžeme sa baviť pri dolnozem-
ských pálenkách so žienkami mati-
čiarkami... Takže takto.

Išli sme kuknúť aj akvapark 
v tomto Petrovci, ktorý postavili 
Oravci z SK. Jeden z najväčších 
v Serbii. Je tam i jedno z veľkých 

a popredných slovenských gymná-
zií na Dolnej zemi. Dokonca majú 
rádio, ktorého vysielanie možno 
chytiť aj na juhu Slovenska. Dlho-
ročným šéfom toho rádia bol 
kamarát Vlado Petráš, ktorý už pár 
rokov žije v susednej Modre. 

Cesta necesta 
Zachcelo sa nám spozná-

vať aj perifériu Petrovca, a tak 
sme išli dákou rovnou ulicou, 
roľnícke domy pekne v rade... 
Na jej konci sme ledva zbadali 
miniatúrnu infotabuľu s nápi-
som Most v uzávere. Ale cesta išla 
ešte ďalej. Most cez riečny kanál 
Tisa – Dunaj nikde! Bol prepad-
nutý, žiadna závora, žiadna páska, 
zábrana. Nič! V miestnej krčme 
sme sa majiteľky pýtali, či tam 
náhodou niekto nepadol. „Ale 
ba! Padol! Bicykle, motorka 
i traktor a dokonca kombajn.“ 
Na otázku, či to nikomu nevadí, 
hovorila „však je tam tabuľa 
a my to tu poznáme“. Mimocho-
dom táto krčma v našej súťaži 
chytila druhú priečku o najšpi-
navší podnik na Balkáne. Maji-
teľka hovorila, že si tento podnik 
kúpila za poctivo vyrobené dináre. 
Asi hej. Vyzerala ako vypelichaná 
„kultúrna“ pracovníčka v lacnom 
nočnom bare. Pišta tam spoznal 
„kamaráta“ z Kalimera a tak sme 
museli vypiť nejaké to pivko 
aj na jeho účet. Po polhodine sme 
smrdeli od cigariet, akoby sme tam 
boli celý týždeň. Vraj načo vetrať! 
Divnô toto...

Tento môj „cestopis“ bude 
pokračovať ešte v septembri. Lebo 
málo papíru...

Zdraví vás tentokrát výletník

Paľo Boriš
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Svätci a kríže v zozname pamätihodností      
Medzi významné pamätihodnosti, ktoré sa nachádzajú 
v rôznych častiach mesta, patria aj sochy svätcov a kamenné 
kríže. Sú umeleckými dielami s historickou hodnotou 
a zároveň svedkami viery a zbožnosti.

Termínom svätec označujeme približne 
od 4. storočia (po skončení prenasledovania 
kresťanov) osobnosti dodržiavajúce asketický 
spôsob života. V širšom ponímaní to boli buď 
mučeníci, ktorí pre svoju vieru zomreli, alebo 
osoby s príkladným a cnostným životom. Uctie-
vaní boli predovšetkým za svoje skutky, ktoré 
sú považované v mnohých ohľadoch za zázraky. 
Po modlitbe k nim nastal akt uzdravenia alebo 
iná nezvyčajná udalosť. Celkový počet svätých 
nie je známy, kresťanské cirkvi preto slávia svia-
tok Všetkých svätých. K prvým zobrazovaným 
svätcom súvisiacim s uhorskou štátnosťou patrili 
svätý Ladislav, sv. Štefan a zo žien to boli sv. 
Margita a sv. Alžbeta. 

Socha Jána Nepomuckého 
Pre svoju umeleckú, remeselnú a historickú 

hodnotu sa dostalo do zoznamu pamätihod-
ností mesta i niekoľko sôch svätcov situovaných 
v historickom jadre. Jednou z nich je neskoroba-
roková socha Jána Nepomuckého stojaca v areáli 
Farského kostola Nanebovzatia Panny Márie. 
Postavená je na kamennom podstavci v mierne 
esovito uvoľnenom postoji s doľava upriame-
ným pohľadom. Postava je oblečená do sutany 
siahajúcej až k nohám, bohato riasenej rochety 
v spodnej časti zdobenej krajkou a ramená zaha-
ľujúceho plášťa. Na krku Jána visí kríž a v rukách 
drží rozmernejší krucifix. Zo strany Štefániko-
vej ulice je v podstavci znázornený motív ryby, 
jeden z jeho sprievodných symbolov. 

Kanonické vizitácie (1781, 1823) spomí-
najú sochu Nepomuka, stojacu na námestí nad 
mostom. Môžeme ju pravdepodobne  stotožniť 
práve s týmto dielom, ktoré by malo pochádzať 
z roku 1754. 

Po svätorečení v roku 1729 vzniká v stred-
nej Európe množstvo jeho sôch. Je patrónom 
právnikov, ochrancom mostov a vôd, symbo-

lom mlčanlivosti, spoľahlivosti a odvahy. 
K jeho atribútom patria most, prst na ústach, 
kríž, kotva, hviezdy okolo hlavy, jazyk či ryba. 

Zobrazenie Nepomuckého sa stalo v prie-
behu 18. a 19. storočia ťažiskovou témou 
umeleckej či zľudovenej sochárskej tvorby. 
Jeho kult ďaleko prekročil hranice stredoe-
urópskeho priestoru a poskytol tak útechu 
a zbožnú ochranu veriacim v katolíckych 
krajinách. 

Sochy Antona Paduánskeho  
a sv. Floriána

Svojou umeleckou kvalitou rozširujú 
zoznam pamätihodností aj sochy Antona Padu-
ánskeho a sv. Floriána. Neskorobarokové sochy 
svätcov sú umiestnené pred vstupným scho-
diskom do Kapucínskeho kostola Najsvätejšej 
Trojice. Na súčasnom mieste stoja od roku 
1750, kedy tu boli osadené vďaka štedrosti 
vdovy Ujváriovej.

Postava Antona Paduánskeho stojí v uvoľ-
nenom mierne esovito prehnutom postoji 
oblečená do rehoľného rúcha, cez ktoré názna-
kovo presvitajú časti svätcovho tela zakrytého 
plášťom. Pravicou pridŕža postavu malého 
Ježiša a jeho zbožný výraz je upriamený vpred. 
Bol patrónom chudobných, žien a detí, peká-
rov, baníkov, stratených vecí, ochrancom pred 
morom a chorobou. K jeho atribútom patrí 
biela ľalia symbolizujúca čistotu alebo býva 
vyobrazený v meditácii nad otvorenou knihou.

V podobnom postoji stojí aj susedná socha 
svätého Floriána zaodetá do bohato riaseného 
plášťa spusteného pod ramená a krátkych 
rímskych nohavíc. Hlavu zakrýva vojenská 
prilba. V rukách drží typické atribúty, zástavu 
a vedro s vodou. Florián je ochrancom pred 
neúrodou, búrkou aj suchom, je patrónom 

požiarnikov, kominárov, vinohradníkov, 
debnárov, hrnčiarov či kováčov. K jeho 
raným atribútom patrili palma a meč, neskôr 
pribudli kríž na prsiach, mlynský kameň alebo 
zástava. V priebehu rokov sa ustálilo stvárnenie 
rímskeho vojaka s prilbou, zástavou v ľavej 
a nádobou s vodou hasiacou dom, kostol alebo 
hrad v pravej ruke. 

Sochy sú zvýraznené vysokými podstav-
cami so štvorcovou základňou zapustenou 
do schodiskových stupňov. Podstavce pozo-
stávajú z rozšírenej úzkej hlavice, v spodnej 
časti vypuklého drieku a profilovanej pätky. 
Driek je naviac z každej strany zdobený plyt-
kou kazetou, v nárožiach doplnený rastlinným 
ornamentom. 

Kamenné kríže 
Nemenej významnými objektami v mestách, 

dedinách či na rozhraní ciest sú kríže, symbol 
Kristovej obety a večného života. Stavanie 
krížov bolo aj symbolom upevňovania katolíc-
kej viery v období reformácie. Slúžili tiež ako 

spomienka na pohnuté udalosti či ako výraz 
úcty a povzbudenie k modlitbe. Boli i dôleži-
tými strategickými bodmi v krajine.  

Súčasťou zoznamu pamätihodností sú aj dva 
kamenné kríže. Prvý z nich stojí v areáli farského 
kostola a pochádza z roku 1910. Ide o drobnú 
votívnu architektúru s obdĺžnikovým pôdory-
som postavenú na stupňovitom podstavci. Jej 
ústredný motív tvorí korpus Krista na kríži, 
ktorý prechádza do rozmernejšieho podstavca 
s plytkou nikou ukončenou lomeným oblú-
kom. Niku vypĺňa plastika Panny Márie zaode-
tej do bohato riaseného rúcha s rukami zopnu-
tými v modlitbe. Vrchol kríža zdobí nápisová 
páska s iniciálami I. N. R. I. V čelnej ploche 
podstavca je v obdĺžnikovej kazete vložený text 
odkazujúci na donátorov kríža, Jána a Máriu 
Slezákovcov. 

Druhý kríž je situovaný na rozhraní Rázu-
sovej a Cajlanskej ulice. Bol postavený pravde-
podobne ako pripomienka na epidémiu cholery, 
ktorá viackrát v priebehu 19. storočia postihla 
obec. Je členený podobne ako predchádzajúci 
na dlhý driek s obdĺžnikovým nadstavcom, 
do ktorého je vsadená plytká nika a stupňovitú 
základňu. Interiér niky vhodne dopĺňa reliéf 
tváre Panny Márie. V ploche niky je vložená 
i pamätná tabuľka s rokom výstavby 1869 
a rokom obnovy 1964. Pokračovaním archi-
tektúry je samotný kríž vo vrchole s ukrižova-
nou postavou Krista. Objekt po obvode dopĺňa 
vkusne riešené kované zábradlie s bránkou.

Dnešný kríž môžeme považovať za pokračo-
vateľa cajlanského dolného kríža zo 17. storočia. 
Ten sa nachádzal na začiatku dediny smerom 
od Pezinka. Pri dolnom a hornom kríži, ako 
aj na sumberskom cintoríne pochovávali Cajla-
nia svojich zosnulých oboch konfesií. Po posta-
vení cajlanského kostola (1740) sa hlavným 
miestom pohrebov stal prikostolný cintorín, 
pričom na starých cintorínoch sa pochovávalo 
i naďalej. V roku 1781 bol na dolnom konci 
Cajly kríž s plechovou postavou Krista a susedil 
s malým evanjelickým cintorínom. 

Text a foto: E. Zvarik,  
Mestské múzeum v Pezinku

- HISTÓRIA -

Neskorobaroková socha Jána Nepomuckého 
v areáli kostola Nanebovzatia Panny Márie Kamenný kríž postavený na začiatku Cajly

Kamenný kríž situovaný v areáli farského 
kostola  Nanebovzatia Panny Márie z roku 1910

Sochy Antona Paduánskeho a svätého Floriána pred kapucínskym kostolom Najsvätejšej Trojice
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

UPRATOVANIE: Byty, rod. domy, kancelárie, tepovanie 
0903 932 873 Oslavujeme

výhodnou ponukou

Oslavujte spolu s nami 
s limitovanou edíciou modelov 
Fabia, Scala, Kamiq, Karoq 
a Octavia s cenovým 
zvýhodnením, bohatou  
výbavou a výhodným 
financovaním.

www.skoda-auto.sk

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Scala, Kamiq  
a Karoq podľa cyklu WLTP: 4,9 – 7,8 l/100 km, 114 – 178 g/km.  
Uvedené informácie a fotografie majú len informatívno-ilustračný 
charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifikácii  
vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.  
Značkové financovanie Škoda Financial Services zabezpečuje  
spoločnosť VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko s.r.o.

A s bonusom pri značkovom financovaní

až 1 000 €
S cenovým zvýhodnením

až do 3 300 €

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

SKODA-Taktika DRIVE 130-KARIREAL-INDIVID-A5.indd   1 23.4.2025   8:51

Harmonogram
vydávania Pezinčana 
na rok 2025

Mesiac Uzávierka podkladov Termín vydania

September 16. 9. 26. 9.

Október 14. 10. 24. 10.

November 11. 11. 21. 11. 

December 2. 12. 12. 12. 

 Výstava umeleckých prác lokálnych výtvarníkov
 Tvorivé dielne s Marcelou Jurášovou  Predaj z dvora Víno Fraňo 

 Remeselný pivovar Galgan  Kaviareň Schaubmarov mlyn

6. september 2025 | sobota

16.00 | Schaubmarov mlyn

KARPATSKÉ
HORKÉ DARK BLUE S /BE

LGI
CK

O/

MILAN KONFRÁTER B.B.

13.
ročník

Partner
projektu:

Projekt
finančne
podporili:
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- SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

Dňa 1. 6. 2025 sme 
si pripomenuli 12. výro-
čie, čo nás opustil náš 
milovaný otec a dedko 
Emil Lunák. S láskou 
spomínajú deti a vnučka 
Karolínka. Kto ste 

ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 14. 9. 2025 uply-
nie 1 rok, čo nás navždy 
opustila naša milo-
vaná mamička Anna 
Strapáková. S láskou 
a smútkom v srdci spomí-
najú deti s rodinami.

Dňa 3. 9. 2025 si pripo-
menieme nedožité 
70. narodeniny Jána 
Hlavandu. S láskou 
a  úc tou  spomína 
manželka Janka, synovia 
Andrej a Ján s rodinami. 

16. júla sme si pripo-
menuli rok od úmrtia 
nášho drahého Jána 
Šťastného . Kto ste 
ho poznali, venujte 
mu, prosím, t ichú 
spomienku. Manželka, 

synovia Peter a Dušan s rodinou.

Zavrela  oči ,  srdce 
prestalo biť, musela 
zomrieť, aj keď tak 
veľmi chcela žiť. Dňa 
16. 7. 2025 uplynulo 
20 rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná 

mamička, babička a prababička Jozefína 
Valentovičová. Kto ste ju poznali a mali 
radi, venujte jej s nami tichú spomienku. 
S láskou spomínajú dcéry s rodinami.

Nedá sa vyjadriť bolesť 
a smútok v srdciach tých, 
čo ťa mali radi. Ostáva 
iba tichá spomienka... 
Dňa 24. 8. 2025 si pripo-
míname 5 rokov, čo nás 
opustil Ing. Martin 

Nosáľ. S láskou spomínajú synovia 
Matejko a Patrik, celá rodina a kamaráti.

„Drahý Mirko, niet dňa, 
kedy by sme na teba 
nemysleli. Ver, že i keď 
už dlho nie si tu medzi 
nami, v našich srdciach 
budeš  navždy  ž i ť 
spomienkami.“ S láskou 

spomína mama Valika, partnerka Zlatka 
a ostatná smútiaca rodina. Dňa 18. júla 
uplynie 20 rokov od vtedy, ako nás náhle 
opustil náš milovaný syn, partner a priateľ 
Miroslav Máliš. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, spolu s nami, tichú 
spomienku.

Ťažko je nespomínať, 
keď v očiach slza stojí, 
ťažko je zabudnúť, keď 
srdce stále bolí... Dňa 
30. 7. 2025 sme si pripo-
menuli 11. výročie 
úmrtia nášho manžela, 

otca a dedka Tibora Krejčího. S láskou 
spomíname.

Dňa 16. 7. 2025 uply-
nulo 34 rokov, čo nás 
opustil náš otec, dedko 
a pradedko Karol Vagač. 
S úctou a láskou spomí-
najú synovia s rodinami.

Dňa 16. 7. 2025 uply-
nulo 11 rokov, čo nás 
opustila naša milovaná 
Oľga Vagačová. Kto 
ste ju poznali, venujte 
je j ,  prosím, t ichú 
spomienku. Spomína 

manžel s rodinou.

Dňa 4. 8.2025 sme 
si pripomenuli nedo-
žitých 80 rokov nášho 
priateľa, manžela, otca, 
dedka a pradedka Petra 
Nogu. S láskou spomí-
najú manželka Františka, 

synovia Peter a Igor s rodinami.

Dňa 29. 8. 2025 si pripo-
menieme 18. výročie, 
čo nás navždy opus-
til náš drahý Stanislav 
Oboril. S láskou spomí-
najú manželka, deti, 
vnučky Adelka a Emka 

a ostatná rodina. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

Kto ho poznal, spomenie 
si, kto ho mal rád, neza-
budne. Dňa 3. 8. 2025 
sme si pripomenuli 
nedožité 69. narode-
niny Dušana Kadlečika 
a dňa 5. 8. 2025 zase 

smutné 5. výročie, čo ho niet medzi nami. 
S láskou a úctou družka Štefka, brat Milan 
a neter Mária s rodinou.

Čas plynie a nikdy 
nevráti, čo nám vzal. 
18. 8. 2025 sme si pripo-
menuli 100. výročie 
narodenia nášho otca, 
dedka a pradedka Jána 
Šefčíka. V srdci nám 

navždy zostávajú iba spomienky. S láskou 
si spomínajú dcéra a syn s rodinami.

Dňa 18. 7. 2025 sme 
si pripomenuli smutné 
5. výročie úmrtia Ing. 
Ivana Kulika. S láskou 
spomína manželka, 
dcéra a syn s rodinami.
Kto ho poznal, spome-

nie si. Kto ho mal rád, nezabudne. 

Dňa 22. 8. 2025 uply-
nulo 13 rokov, čo sme 
sa rozlúčili s naším 
manželom, otcom, 
dedkom a pradedkom 
Jozefom Sabom.
Svoju púť si už dokončil. 

Teraz môžeš kľudne spať a my budeme 
na teba stále spomínať. Manželka, dcéra 
a syn s rodinami.

Pár krásnych chvíľ 
si mi dal ako dar, ja ich 
v srdci stále ukrývam. 
Na tie chvíle nezabú-
dam, spomínam na tvoje 
prvé s lovo mama, 
na tvoje prvé kroky, 

prvý deň do školy, učenie, vojenčina. 
Až prišiel deň a ty si sa nevrátil domov. 
Odišiel si odkiaľ niet návratu. Bol to ten 
najbolestnejší deň. Dňa 28. 8. 2025 bude 
14 rokov, čo nás opustil syn a brat 
Martin Galamboš. Zároveň si pripome-
nieme 22. 9. 2025 nedožitých 62 rokov. 
Na hrob dáme kytičku, zažneme sviečku 
a budeme spomínať. S láskou a úctou 
spomína mama, sestra a brat s rodinami.

Čas plynie a nevráti, 
čo vzal, zostali len 
spomienky a žiaľ. Dňa 
4. septembra si pripome-
nieme nedožité 75. naro-
deniny nášho drahého 
manžela, otca a dedka 

Františka Murárika. S úctou a láskou 
spomína manželka a syn s rodinou.

Už len kytičku kvetov 
ti na hrob môžeme dať, 
zapáliť sviečku a s láskou 
na teba spomínať. Dňa 
3. 8. 2025 sme si pripo-
menuli 3. výročie úmrtia 
našej drahej Alžbety 

Skovajsovej. Venujte jej, prosím, tichú 
spomienku. Smútiaca rodina.

Odiš ie l  s i  cestou, 
ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok 
ostala dokorán. Ten, 
kto ťa poznal, si spome-
nie a ten, čo ťa mal 
rád, nikdy nezabudne! 

Dňa 28. 8. 2025 uplynú 4 roky, kedy 
nás náhle opustil náš milovaný manžel, 
otec, dedko, svokor a úžasný človek 
pán Jaroslav Štrba z Grinavy. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína manželka a dcéry 
s rodinami.

Raz každý vo svete 
živých musí svoju 
lásku zanechať, všetko, 
čím žil, čo mal rád. 
Ty si odišiel a my môžeme 
už len spomínať. Dňa 
12. 8. 2025 uplynulo 

11 smutných rokov, čo nás navždy 
tragicky opustil náš syn, brat a krstný 
otec Ľuboš Barok z Grinavy. S láskou 
naňho spomína a za tichú spomienku 
ostatných ďakuje celá rodina.

Dňa 17. 8. 2025 uply-
nuli štyri roky, čo nás 
navždy opustil náš milo-
vaný manžel, otec, 
dedko, pradedko, brat, 
švagor Zoltán Molnár. 
Čas ubieha a nevráti, 

čo vzal. Len láska, úcta a spomienky 
v našich srdciach zostávajú. Kto ste 
ho poznali, venujte mu, prosím, tichú 
spomienku.

Našim očiam si odišiel 
navždy, v srdciach 
nám zostávaš stále. 
Dňa 28. 8. 2025 uply-
nie 11 rokov od úmrtia 
nášho milovaného Ing. 
Vladimíra Kostku. 

S láskou a úctou spomína manželka a syn 
s rodinou. 

Čas zastaviť nedoká-
žeme, ale spomienka 
na teba, na tie krásne 
a  mi lé  dni ,  keď 
si nám odovzdávala 
svoju múdrosť, lásku 
a radosť nás prirodzene 

núti spomaliť svoje kroky v tejto rýchlej 
dobe. Chýbaš nám stále rovnako, a preto 
s láskou na teba spomína manžel Laco, 
deti Roman, Drahoš a Janka, nevesty 
Janky a vnúčatá a pravnúčatá.  
Ruženka Šmahovská z Grinavy 1936 – 
2018. S láskou spomíname

,,Čas plynie ako tichej 
rieky prúd, kto ťa mal 
rád, nemôže zabud-
núť...''
Dňa  8 .  8 .  2025 
sme si pripomenuli 
100. výročie narode-

nia nášho drahého manžela, otca a dedka 
Jána Šebeňa z Grinavy. S láskou a úctou 
spomínajú manželka Irenka, deti Zlata, 
Viera, Ján, Drahoš a Eva s rodinami. Kto 
ste ho poznali, prosím, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

„ K a ž d ý  z  n á s 
má spomienku, ktorá 
sa potichu vyroní 
z našich očí a steká dole 
po lícach."
Tou našou je spomienka 
na našu maminku 

Vierku Slamkovú, rod. Chovanovú. 
V septembri uplynie 18 rokov, čo si nám 
zaspala navždy a veľmi chýbaš, mami!

Dňa 15.  8 .  2025 
sme si pripomenuli 
2. výročie úmrtia nášho 
drahého Vladimíra 
Gajdoša. 
„Spomíname na život 
s tebou, tvoj úsmev, 

lásku, humor, múdrosť , dobré srdce... 
V srdci ťa máme stále a stále si súčas-
ťou nášho života. Posielame ti pozdrav 
do nebíčka a určite mnohí ďalší, ktorým 
chýbaš.“ Tvoja najbližšia rodina.

Dňa 27. 8. 2025 si pripo-
menieme 14. výročie 
úmrtia nášho manžela, 
otca a dedka Jána Januša 
z Pezinka. S láskou 
spomínajú manželka 
a deti s rodinami.

Dňa 22.  7 .  2025 
sme si pripomenuli 
25. výročie, čo nás 
navždy opustil manžel, 
otec a dedko Jozef 
Moravec. Ďakujeme 
v š e t k ý m ,  k t o r í 

mu venujú tichú spomienku. Smútiaca 
rodina

V  o č i a c h  s l z y , 
v srdci žiaľ, to najdrah-
šie nám osud vzal. Čas 
je neúprosný, dňa 
20. 8. 2025 už je tomu 
rok, čo nás opustila 
naša milovaná mama 

Margita Petrakovičová.

Tá rana v srdci stále 
bolí a nikdy sa neza-
hojí. Aj keď nie si medzi 
nami, v našich srdciach 
ž i j e š  s t á l e 
s nami. V spomien-
kach ťa navždy máme 

a s láskou na teba spomíname. Dňa 
18. 8. 2025 sme si pripomenuli 1. výročie, 
čo nás navždy opustil milovaný manžel, 
otec a priateľ Milan Solga. S láskou 
spomíname.

Dňa 13. 9. 2025 si pripo-
menieme 13. výročie, 
čo nás navždy opus-
tila milovaná mamička, 
babička a prababička 
Pavlína Kovačovská. 
S úctou, láskou a smút-

kom v srdci spomínajú dcéry, zať, vnuci 
a pravnuci. Kto ste ju poznali, venujte jej, 
prosím, tichú spomienku.

Dňa 19. 8. 2025 sme 
si pripomenuli smut-
ných 5 rokov, čo nás 
navždy opustil náš ocko, 
dedko a pradedko 
Ferdinand Hajtmanek. 
Kto ste ho poznali, 

venujte mu tichú spomienku. Dcéra 
Scarlett, vnučky Timea a Lianka, prav-
nučka Tamia posiela do nebíčka pusinku.

Úprimne ďakujem všet-
kým, ktorí sa zúčastnili 
na poslednej rozlúčke 
s mojím manželom 
Jozefom Hankerom, 
prejavili sústrasť, veno-
vali kvety a spomienku. 

Vašu podporu si veľmi vážim. S úctou 
a vďakou manželka Eva.

Dňa 8. 8. 2025 sme 
si pripomenuli 3. výro-
čie úmrtia našej drahej 
maminy a  babky 
Anny Kankovej a dňa 
10. 9. 2025 si pripo-
menieme nedožité 
96. narodeniny nášho 
drahého otca a dedka 
Františka Kanku . 
S láskou a úctou 
na nich spomínajú 
dcéra Gabika, vnučka 
Kamilka a syn Dušan 

s Jarmilkou.

Dňa 3. 8. 2025 uplynuli 
3 roky, čo tíško odišla 
naša mama, babka, 
prababka a svokra 
Zuzana Filípková. Dňa 
18. 8. 2025 si pripomí-
name tragický odchod 
nášho otca, dedka 
a svokra Pavla Filípka. 
S láskou na nich spomí-
najú deti s rodinami. 
Kto ste ich poznali, 
venuj te  im t ichú 
spomienku.

Pri príležitosti výročí 
ú m r t í  ď a k u j e m e 
a s láskou spomí-
n a m e  n a  n a š i c h 
starých rodičov Máriu 
a Pavla Chovanových 
z  n i e k d a j š e j 
Fučíkovej ulice (dnes 
Dobšinského). „Kto 
v srdci žije, nikdy 
neumiera!“

10 .  augus ta  2025 
sme si pripomenuli 
25 rokov od úmrtia 
nášho otca  Pavla 
Makoša a 13. augusta 
2025 uplynulo 10 rokov 
odvtedy, keď nás opus-
tila naša mama Mária 
Makošová.
Ď a k u j e m e  v š e t -
kým, ktorí im spolu 
s nami venujete tichú 
spomienku. Syn Dušan 
a dcéra Duda s rodinami.

S  úctou spomíname

Blahoželanie

Poďakovanie

Sú ľudia v našom živote, 
ktorých už nikto nena-
hradí. Aj keď sa stratia 
z očí raz, zostanú navždy 
milovaní. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa prišli 
rozlúčiť s naším drahým 

manželom, tatikom, dedkom, praded-
kom, svokrom, dobrým priateľom 
a kolegom pplk. v. v. Jiřím Tyahurom, 
ktorý nás opustil dňa 25. 5. 2025 vo veku 
85 rokov po statočnom boji s ťažkou 
chorobou.
Úprimne ďakujeme aj  č lenom 
čestnej stráže a vojenskej hudby 
OS SR za dôstojnú rozlúčku so všetkými 
vojenskými poctami, rovnako úprimne 
ďakujeme všetkým priateľom a známym, 
ktorí mu spolu s nami venujú tichú 
spomienku. Milujúca manželka Anna, 
syn Jirko, dcéry Darinka a Hanka s rodi-
nami.

V auguste sa dožíva 
moja láskavá mama 
E l en a  B a u er ov á 
85 rokov. Veľa, veľa 
zdravia jej zo srdca želá 
syn Karol a najbližšia 
rodina.
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Výstava Ondreja Šteberla 
na Schaubmarovom mlyne  
Len málo slovenských výtvarných umelcov je zastúpených 
v európskych verejných alebo súkromných umeleckých 
zbierkach v takej miere, ako je to v prípade insitného maliara 
Ondreja Šteberla. A navyše, v jeho prípade nejde o umelca 
profesionálneho, ale takzvaného insitného. 

Insitné umenie, ako špecifická oblasť výtvar-
ného umenia, sa niekedy označuje aj pojmom 
naivné, nedeľné, sviatočné, neškolené alebo 
sa o tvorcoch takéhoto umenia hovorí ako 
o umelcoch čistého srdca. Ich talent je takpove-
diac od Pána Boha, bez umeleckého vzdelania, 
ale s obrovským nasadením a tvorivým poten-
ciálom. Často sa výtvarnej činnosti venujú popri 
svojom občianskom povolaní, vo chvíľach voľna 
a namiesto odpočinku.

Takým maliarom bol aj spomínaný pezin-
ský rodák Ondrej Šteberl (1897 – 1977), 
ktorý sa maľbe a kresbe intenzívne a systema-
ticky venoval až po šesťdesiatke, po odchode 
do dôchodku. Za dve desaťročia vytvoril tento 
bývalý robotník a poštový doručovateľ okolo 
tisícky umeleckých diel. Jedno z prvých význam-
ných ocenení získal v roku 1969 na medziná-
rodnom Trienále insitného umenia v Bratislave. 
Neskoršie nasledovali aj ďalšie ocenenia doma 
i v zahraničí a jeho tvorba bola vysoko hodno-
tená aj umeleckou kritikou a zberateľmi.

Maliarske dielo Ondreja Šteberla je vzác-
nou syntézou rôznorodých tém a ich originál-
neho spracovania. Inšpiráciou mu boli biblické 
príbehy zo Starého a Nového zákona, ale 
aj bežné práce na poli či vo vinohrade. Veľa 
jeho obrazov je zrkadlom jeho vnútorného 
sveta a osobných zážitkov, ale aj sveta rozprávok 
a legiend, až po alegorické postavy alebo krojo-
vané mladé ženy, zobrazené na pozadí bohatého 
prírodného prostredia. Príroda – obľúbené kvety 
a stromy – tvorila  totiž neoddeliteľnú súčasť 
jeho inšpirácie. Stručne by sa jeho tvorba dala 
charakterizovať troma slovami: senzitívnosť, 
emotívnosť a imaginácia. 

Kurátorka výstavy, historička umenia Kata-
rína Čierna, ktorá sa jeho tvorbe dlhodobo 
venuje, okrem iného napísala: „Kompozí-
cie transcendentálnych vízii zaujmú bizarnou 
spiritualitou. Autorove obrazy sú aj poetickým 
svetom spomienok na tradičný dedinský život 
a sviatočné mestské idyly. Šteberlova tvorba 
je prejavom vzácne autentického umenia. 
Dojíma neobyčajnou sviežosťou videnia, čisto-
tou úprimného výrazu a bezhraničnou dôverou 
v najprostejšie krásy života.“ A na inom mieste 
uvádza: „Už na prvých maľbách Šteberlovho 
charakteristického rukopisu možno pozoro-
vať zjednodušenie, prísnu štylizáciu a redukciu 
tvarov na podstatné znaky. Pre autora sú typické 
tvarové deformácie, negovanie gradácie, anató-
mie a použitie významovej perspektívy.“

Výstavou Ondreja Šteberla nazvanou Pozor, 
naivné! zo zbierok Slovenskej národnej galérie 
bol 3. augusta znovuotvorený Schaubmarov 
mlyn. Názov výstavy je možno trochu nejed-
noznačný už i preto, že pred týmto druhom 
umenia si naozaj netreba dávať pozor, iba 
ak by sme to chápali ako výzvu túto výstavu 
neprehliadnuť a uvedomiť si veľkosť a význam 
umenia, ktorému, často zjednodušene, hovo-
ríme – naivné. 

Usporiadať pri príležitosti znovuotvorenia 
tejto významnej technickej pamiatky práve 
výstavu špičkového insitného maliara a navyše 
pezinského rodáka bolo preto významným 
organizačným i umeleckým počinom Sloven-
skej národnej galérie, ktorej objekt Schaub-
marovho mlyna patrí i nového riaditeľa tohto 
zariadenia.  

Príjemné a vydarené bolo aj celé nedeľné 
popoludnie na mlyne, s bohatým kultúrnym 
programom. Jediné, čo kazí radosť z doko-
nalého zážitku, ktorý areál mlyna poskytuje, 
je nevkusná napodobnenina mlynského kolesa 
z pozinkovaného plechu, ktoré pripomína skôr 
koleso, v ktorom sa točia škrečky, ako pôvodné, 
drevené mlynské koleso. 

Táto „inovácia“, iniciovaná pravdepo-
dobne ešte bývalým vedením SNG, je návštev-
níkmi mlyna opakovane kritizovaná a zostáva 
len veriť, že tento cudzorodý prvok čoskoro 
nahradí originálne drevené koleso, ktoré bolo 
neoddeliteľnou súčasťou každého historického 
vodného mlyna. Aj toho Schaubmarovho, ktorý 
je údajne najväčším zachovaným vodným 
mlynom v strednej Európe. A možno aj najstar-

ším mlynom s až doteraz funkčným technickým 
zariadením.    

Na záver je možno vhodné pripome-
núť, že niekoľko Šteberlových diel sa nachá-
dza aj v zbierkach nášho Mestského múzea 
a v súkromných zbierkach jeho rodiny. Väčší 
výber z jeho tvorby bol predstavený pezinskej 
verejnosti v tomto múzeu v roku 2012 v rámci 
cyklu Návšteva po rokoch. Na obšírnejšiu 
monografiu, ktorú by si tento významný maliar 
iste zaslúžil a ktorá by podčiarkla jeho významné 
miesto nielen v slovenskom, ale aj európskom 
kontexte, však ešte stále iba čakáme.

Text: Oliver Solga
Foto: Slovenská národná galéria, 

-red-  

- SPEKTRUM -

Schaubmarov mlyn je po rekonštrukcii, ktorá trvala viac ako rok, opäť sprístupnený verejnosti

Na Všechsvätých, 1977   

Výstava Pozor, naivné! potrvá do 31. januára 2026
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Biela pastelka 2025:  
Pezinčania opäť pomáhajú  
19. september 2025 je hlavným 
dňom verejnej zbierky Biela 
pastelka 2025, organizovanej 
Úniou nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska (ÚNSS). Tento rok 
sa koná už 24. ročník celoslovenskej 
akcie, ktorá sa realizuje v stovkách 
miest a obcí – vrátane Pezinka. 

„Zbierka Biela pastelka pomáha ľuďom so zrakovým 
postihnutím získať zručnosti nevyhnutné pre samostatný 
život – od bezpečnej chôdze s bielou palicou, čítania 
a písania Braillovým písmom, cez prácu s náročnými tech-
nickými pomôckami, ako sú počítače a mobilné telefóny, 
až po zvládanie starostlivosti o domácnosť či uplatnenie 
sa v zamestnaní,“ vysvetľuje Eliška Fričovská, PR mana-
žérka ÚNSS. Zbierka tiež pomáha zastrešiť aktivity 
zamerané na obhajobu práv ľudí so zrakovým postih-
nutím, odstraňovanie bariér či aktivizovanie nevidiacich 
a slabozrakých. 

Ako spoznáte dobrovoľníkov?
V Pezinku – ako v iných mestách a obciach Sloven-

ska – sa dobrovoľníci pohybujú v uliciach v dvoj- 
až trojčlenných tímoch. Sú oblečení v bielych tričkách 
s logom Bielej pastelky a zbierajú dary do zapečate-
ných bielomodrých papierových pokladničiek s ozna-
čením ÚNSS, názvom zbierky, registračným číslom, 
QR kódom. „Každý tím ma k dispozícii aj Rozhodnu-
tie o zbierke vydané Ministerstvom vnútra či Povere-
nie podpísané predsedom našej organizácie,“ dopĺňa 
Fričovská. Zbierkové tímy určite stretnete v okolí 
námestia, pred obchodnými centrami, v blízkosti parku, 
či železničnej stanice. 

Veni, (ne)vidi, vici
Alebo: prišli, (ne)videli – a napriek tomu zvíťazili 

v každodenných disciplínach. Aj tak by sa dalo opísať 
motto aktuálneho ročníka zbierky Biela pastelka, ktoré 
upriamuje pozornosť verejnosti na skutočnosť, že aj bez 
zraku možno zvládnuť výzvy bežného dňa – hoci niektoré 
z nich sú náročnejšie, než si my, vidiaci, vieme predsta-
viť. Aby nevidiaci dokázal bezpečne prejsť ulicu, dostať 
sa do práce či školy, alebo si bez nehody naliať horúcu 
vodu do šálky kávy, musí sa to najskôr naučiť. Práve v tom 
mu pomáha Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska – 
aj vďaka darcom, ktorí podporujú verejnú zbierku Biela 
pastelka. 

Text a foto: ÚNSS

Pezinská školská liga pozná víťazov   
Piate a zároveň posledné kolo 

Pezinskej školskej ligy v orientač-
nom behu pre školský rok 2024/2025 
poskytlo žiakom základných škôl 
poslednú príležitosť nazbierať body 
do celkového hodnotenia. Finále 
sa konalo v pondelok 16. júna 
sa v Pezinku.

Počas celého ročníka sa do súťaže 
zapojilo 177 žiakov, ktorí absolvovali 
spolu 487 úspešných štartov. Celkovo 
sa zapojilo 18 škôl nielen z pezin-
ského okresu. Súťažiaci boli rozdelení 
do štyroch kategórií: M5 a W5 (žiaci 

a žiačky 1. stupňa ZŠ) a M9 a W9 (žiaci 
a žiačky 2. stupňa ZŠ).

V celkovom poradí sa na prvých 
troch miestach umiestnili:

W5: 
1.	 Eva Potančoková  

(ZŠ Jána Kupeckého PK),
2.	 Anička Syrová (CZŠ Narnia PK),
3.	 Kamilka Jurašková  

(CZŠ Narnia PK).

M5: 
1.	 Jakubko Ďuračka (CZŠ Narnia PK),

2.	 Adamko Felix (CZŠ Narnia PK),
3.	 Riško Minarech (CZŠ Narnia PK).

W9: 
1.	 Lucia Syrová (Gymnázium PK),
2.	 Hana Máčajová (Gymnázium J. 

Papánka BA), 
3.	 Julka Hrbatá (CZŠ Narnia PK).

M9:
1.	 Roman Dorozlo  

(Gymnázium PK), 
2.	 Sebastián Brezovský  

(ZŠ Jána Kupeckého PK),
3.	 Blažej Peciar (ZŠ s MŠ Báhoň).

Organizácia celej ligy prebiehala 
pod záštitou mládežníkov z klubu 
KOB Sokol Pezinok. Hlavný orga-
nizačný tím v zložení Andrej Mikloš 
ml., Khrystyna Myhovych, Ema Havlí-
ková, Dávid Cisár a Zuzana Kováčová 
odviedol skvelú prácu. Poďakovanie 
patrí aj všetkým dobrovoľníkom, ktorí 
prispeli k hladkému priebehu podujatia. 

Text a foto: KOB Sokol 

- SPEKTRUM / ŠPORT  -

Spojenie talentov 
a generácií
Záver školského roka 
sa na ZŠ Orešie niesol 
v duchu prednášok, 
súťaží a spolupráce 
generácií. 

Dva dni pred letnými prázdninami 
zastrešila talenty ZŠ Orešie Talentmá-
nia – platforma na predstavenie talen-
tov z oblasti spevu, tanca, recitácie, 
dramatického a výtvarného umenia.

Účinkujúci tak mali možnosť 
umelecky sa sebarealizovať, tímovo 
spolupracovať, zlepšiť si kreativitu, 
vytrvalosť, budovať zdravé sebavedo-
mie a najmä inšpirovať svojich roves-
níkov.

Moderovania programu sa gran-
diózne zhostili žiaci 5. ročníka – 
Karinka Cvachová a Mirko Hupka. 

Súťaž otvorili veľkolepé vystúpenia 
v spoločenských tancoch, v ktorých 
sa predviedli žiačky 5. ročníka Eliška 
Bognárová a Lili Vojtušová s taneč-
nými partnermi. Rôznorodý program 
pokračoval ďalšími sólo číslami 
so skupinovými predstaveniami, 
pričom účinkujúci odchádzali z pódia 
v sprievode veľkého potlesku.

Ďalšia aktivita patrila prepojeniu 
mladšej a staršej generácie v projekte 
Generačné mosty spájajú. Vybraní 
žiaci 4., 5., a 6. ročníka ZŠ Orešie 
sa podieľali na medzigeneračnej 
spolupráci, počas ktorej sa mladšia 
generácia učila zabudnutým zruč-
nostiam – háčkovaniu, maľovaniu 
a práce s drevom. Workshopy boli 
vedené seniormi z DSS Komenského, 
ktorí spolu so žiakmi vytvorili priateľ-
skú atmosféru porozumenia, prijatia, 
delenia sa a kreativity. Medzigene-
račná spolupráca priniesla  pozitívne 
ohlasy zúčastnených, zároveň posil-
nila aj komunitu a vzájomný rešpekt. 
Medzigeneračnej spolupráci ostanú 

na ZŠ Orešie verní aj v budúcnosti 
prostredníctvom školského projektu 
Medzigeneračné mosty.

Výzvy o dôležitosti prírodných 
zdrojov, ochrane biodiverzity a ohro-
zených ekosystémov urobili bodku 
za celoročnými teoretickými vedo-
mosťami z biológie a ekológie. V rámci 
júna, mesiaca poľovníctva boli žiakom 
sprostredkované dve besedy – beseda 
s ochranárom prírody D. Valachovi-
čom a poľovníkom J. Alačom. Žiaci 
sa dozvedeli o úlohe a poslaní poľov-
níctva, spolupráci medzi poľovníkmi 
a ochranármi prírody a udržateľnej 
budúcnosti. Besedy boli doplnené 
o výstavu fotografií pezinskej fauny 
a flóry, ktorú zastrešil pán Jozef Demo-
vič. 

Ďalšou z aktivít v ústrety prírode 
bolo vytvorenie školského kompos-
téra žiakmi 4. ročníka. Projekt možno 
právom označiť za úspešný i z toho 
dôvodu, že prispel nielen k ochrane 
životného prostredia, no posil-
nil aj zručnosti a vedomosti žiakov 
o udržateľnosti našej planéty. Činnosti 
v mene ochrany a revitalizácie biodi-
verzity na ZŠ Orešie uzavrela výhra 
žiakov 5. ročníka v celoslovenskej 
súťaži základných škôl od spoloč-
nosti Lidl - Expedícia Medíkovo 
2025. Nezabudnuteľným zážitkom 
tohto unikátneho, zábavno - vzdelá-
vacieho výletu bola možnosť nazrieť 
do včelieho úľa a pozorovanie včiel 
v akcii vo vzdelávacom centre VČELÍ 
KRAJ, v doline Liešnica pri Kokava-
noch nad Rimavicou. Okrem samot-
ného pozorovania tohto, pre človeka 
dôležitého opeľovača, žiaci absolvovali 
aj prehliadku úľov, prednášku o živote 
včiel, degustovanie rôznych druhov 
medu a tvorivé dielne. Vzdelávací 
zážitok bol doplnený o informácie 
o apiterapii a ekologickom hospodár-
stve a o možnosť zakúpenia si včelár-
skych výrobkov.

Text a foto: ZŠ Orešie 

Beseda o ochrane prírody 

Do súťaže sa zapojilo 177 žiakov
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Triatlonová sezóna je v druhej polovici     
V areáli Fakulty telesnej výchovy 

a športu Univerzity Komenského 
sa 10. mája uskutočnil prvý triat-
lon v sezóne. Plavecká časť sa konala 
v bazéne, cyklistika a beh na nábreží 

Dunaja. Pezinskí triatlonisti si počínali 
výborne, keď sa zo semifinále do finále 
prebojovali všetci traja, ktorí nastúpili 
na štart. Bronzovú medailu si vybo-
joval Markus Lenghart v kategórii 

dorastenci a Ján Kubánek v kategó-
rii muži 40+. Na nepopulárnom 4. 
mieste sa umiestnila dorastenka Ema 
Marková. 

Počas víkendu od 24. do 25. mája 
sa uskutočnil už 36. ročník Senec-
kého triatlonu, kde mali Pezinča-
nia bohaté zastúpenie a do Pezinka 
priniesli 3 medaily: v kategórii žiačky 
nádeje C vybojovala zlatú medailu Ella 
Podstrelencová, striebro Tobias Burt 
v kategórii starší žiaci a bronz Tereza 
Kľučárová v kategórii mladšie žiačky. 

V sobotu 31. mája sa v šamorín-
skom X-Bionic Sphere uskutočnili 
majstrovstvá Bratislavy. Pezinok 
reprezentovalo 18 športovcov z klubu. 
Najmladší žiaci súťažili v disciplí-
nach skok do diaľky, beh na 60, 600 
a 1 000 metrov. Majstrom Atletic-
kého zväzu Bratislavy (AZB) v skoku 
do diaľky sa stal Filip Krištof, ktorý 
priniesol zlatú medailu. Anika Sedlá-
ková získala bronz, keď sa v rovna-
kej disciplíne umiestnila na 3. mieste. 
V behu na 1 000 metrov sa s časom 
3:48 umiestnila na 3. mieste Ema 
Matejkovičová. V kategórii mladšie 
žiačky sa na štart behu 1 500 metrov 
postavila Pezinčanka Tereza Kľučá-

rová, ktorá dobehla na 2. mieste 
s časom 5:41 a získala striebornú 
medailu. 

Starší žiaci a dorastenci súťažili 
na trati 3 000m a všetci veľmi úspešne. 
V kategórii dorastenci sa na 1. mieste 
umiestnil Maxim Mihaľov s časom 
10:16 min.  Na 2. mieste sa umiest-
nil jeho oddielový kolega Kristián 
Rischer, ktorý túto vzdialenosť zabe-
hol za 11:09 min. V kategórii starší 
žiaci zvíťazil Boris Mihaľov s časom 
10:57 min. Na 2. mieste dobehol 
Pezinčan Martin Haluška s časom 
11:09 min. Medzi dievčatami zvíťa-
zila Olívia Hoštáková, ktorá sa s časom 
12:22 min stala majsterkou AZB 
a do Pezinka priniesla zlato. 

V sobotu 7. júna sa v Košiciach 
konali majstrovstvá SR v akvat-
lone. Na trati 1 km plávania a potom 
5 km behu v kategórii dorastenci 
dobehol Maxim Mihaľov na 3. mieste. 

Koncom júna v sobotu 26. 
júna sa uskutočnili v obci Rovinka 
Majstrovstvá SR v superšprint triat-
lone na objemoch 350 metrov pláva-
nie, 8 km cyklistika a 2 km beh. 
V rozjazdách semifinále štartovalo 
116 mužov a 54 žien. Najrýchlej-

ších 30 mužov a 30 žien postúpilo 
do večerného finále. ŠK TRIATLON 
Pezinok reprezentovalo v mužskej 
kategórii 6 pretekárov, z ktorých 
do finále postúpili 3 dorastenci 
a medzi ženami jediná dorastenka, 
ktorá sa prebojovala do finále. Finále 
zvládli Pezinčania výborne, keď Ema 
Marková dobehla do cieľa na 5. mieste 
v kategórii dorastenky. V kategórii 
dorastenci nastala výnimočná situácia, 
kedy prvé tri miesta obsadili pretekári 
z jedného klubu a majstrovské medaily 
získali Pezinčania z ŠK TRIATLON 
Pezinok. Majstrom SR sa stal Maxim 
Mihaľov, vicemajstrom SR Alexan-
der Kostoláni a na 3. mieste dobehol 
Markus Lenghart. 

V Rovinke sa okrem Majstrov-
stiev SR konalo aj 17. kolo Sloven-
ského pohára v triatlone pre žiacke 
kategórie. V žiackych kategóriách 
Pezinok reprezentovalo 23 špor-
tovcov z ŠK TRIATLON Pezinok. 
Najviac sa darilo Tereze Kľučárovej, 
ktorá sa v kategórii mladšie žiačky 
umiestnila na 3. mieste a rovnako na 3. 
mieste sa umiestnil v kategórii starší 
žiaci Tobias Burt.

ŠK TRIATLON PEZINOK

Záver školského roka 
patril majstrovstvám     

Jún sa niesol v znamení majstrov-
stiev Slovenska. Začiatok mesiaca 
(6. – 8. 6. 2025) patril kategórii mlad-
ších žiakov. Šesť detí z Plaveckého 
klubu Pezinok (PKPK) vycestovalo 
na preteky do Štúrova. Podujatie 
sa uskutočnilo pod holým nebom 
na 50m bazéne. Najlepšie umiestne-
nie dosiahol Jakub Gašperan (2014) 
v disciplínach 100m znak a 200m 
znak sa umiestnil na 8.mieste.

Víkend 13. až 15. júna patril 
juniorom. Preteky sa konali v Brati-
slave na zrekonštruovaných Pasien-
koch (50m bazén). Na trojdňovom 
preteku sa prestriedalo celkovo 
osem plavcov z klubu. Majstrov-
stvá SR juniorov spolu s kategóriou 
OPEN (starší plavci ako juniori) 
plávali formou doobedné rozpláva-
nie a poobede postup do semifinále 
a finále. Kluboví plavci si vyplá-
vali 5x účasť vo finále. Najlepšie 
umiestnenie si odniesol Michal 
Matúš (2008), ktorý sa umiest-
nil v disciplíne 200m motýlik 
na 7. mieste.

Sériu letných majstrov-
stiev SR uzatvorili majstrovstvá 
v kategórii starších žiakov. Počas 
víkendu 20. až 22. júna v Žiline 
na 50 m bazéne reprezentovalo 
Pezinok a klub deväť plavcov. 

Najúspešnejšia za PKPK Simona 
Pätoprstá (2011) vyplávala 3. miesto 
v disciplíne 100m znak.

Letná  p lavecká  sezóna 
sa majstrovstvami uzatvorila, 
po prázdninách sa plavci tešia 
na zimnú.

V letnej sezóne sa podaril Simone 
Pätoprstej (2011) krásny výsledok, 
keď v dňoch 10. až 11. mája reprezen-
tovala Slovensko v Prahe na medzi-
národných pretekoch V4 Olympic 

Hopes Meet – štvorstretnutie EYOF 
ročníkov – 14 a 15-ročných plavcov 
a plavkýň. Simona bola nováčikom, 
zlepšila si všetky osobné rekordy. 
Veríme, že týmto odštartovala svoju 
účasť v reprezentácii.

Plavcom ďakujeme za reprezen-
táciu!

Deťom patrí vďaka za reprezen-
táciu na pretekoch, mestu Pezinok 
za možnosť prípravu na majstrov-
stvá dokončiť na domácom bazéne 
v Pezinku, ktorý bol pre rekonštruk-
ciu od 15. marca zatvorený. 

Text a foto: Plavecký klub 
Pezinok 

Plavecký 
klub polície 
bodoval       

Plavci majú za sebou vrcholné 
podujatie sezóny. Majstrov-
stiev Slovenska starších žiakov 
v plávaní, ktoré sa konali v dňoch 
20. až 22. júna v Žiline, sa zúčastnilo 
53 klubov a 280 pretekárov z celého 
Slovenska. 

Športový plavecký klub polí-
cie Pezinok reprezentovali Stellka 
Gracková, Ema Jankovičová, Jozef 
Lukáč, Alexandra Nahálková, 
Vincent Noga, Dominika Rajno-

hová a Alexander Wilian. Každý 
z pretekárov zaplával osobné zlep-
šenia vo svojich disciplínach.

Mesto Pezinok najúspešnejšie 
reprezentoval Alexander Wilian 
(2012), ktorý sa z majstrovstiev 
SR vrátil s krásnym úspechom – 
získal štyri medaily:

2. miesto – 50 m voľný spôsob
2. miesto – 100 m voľný spôsob
3. miesto – 200 m voľný spôsob
3. miesto – 100 m znak

Okrem toho obsadil aj 4. miesto 
na 200 m polohových pretekoch.

Text a foto: Plavecký klub  
polície Pezinok 

- ŠPORT -

Plavci Športového plaveckého klubu polície Pezinok na majstrovstvách

Zľava Alexander Kostoláni, Maxim Mihaľov, Markus Lenghart

Členovia Plaveckého klubu Pezinok na majstrovstvách SR
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Inline alpinisti získali 
majstrovský titul 

Sezóna svetového pohára 
Inline Alpine World Cup 2025 
bola pre klub LK Baba plná 
kvalitných výkonov a medzi-
národných úspechov. Od mája 
sa jeho pretekári predstavili 
v 10. kolách pretekov sveto-
vého pohára v Slovinsku, Švaj-
čiarsku, Taliansku, Česku, 
Nemecku a Lotyšsku, pričom 
v náročnej konkurencii pravi-
delne bodovali.

Výrazné výsledky dosiahol 
Martin Schvarc, v obrovskom 
slalome na najťažšej trati seriálu 
pretekov vo Vysokej Peci (CZ) 
získal 14. miesto a vo finálovom 
slalome v Ikskile (LV) dosia-
hol výbornú 11. priečku.  Filip 
Schvarc zajazdil svoje najlep-
šie jazdy v slalome vo Furt 
im Wald (DE), kde získal 19. 
miesto a vo finále v Ikskile (LV) 
dosiahol 18. priečku. Darilo 
sa aj Eme Nogovej, ktorá 
v slalome vo Furt im Wald 
obsadila 16. miesto. Tomáš 
Srnánek zaznamenal najlepší 
úspech v slalome vo švajčiar-
skom Beckenriede, kde dosia-
hol 21. miesto. Za zmienku 
stojí 3. miesto Mareka Nogu 

na pretekoch Slovenian 
Trophy Inline slalom v Slovin-
sku v kategórii Masters.

Pretekári sa zapojili 
aj do Československého 
pohára, kde v obrovskom 
slalome získal Martin Schvarc 
2. miesto a Tomáš Srnánek 3. 
miesto a v slalome sa Martin 
Schvarc umiestnil druhý a Filip 
Schvarc tretí.

Domáce úspechy prišli 
na Majstrovstvách Slovenska 
v Senci, ktoré pritiahli jazdcov 
zo Slovenska, Českej repub-
liky, Poľska, Srbska a Chorvát-
ska. Titul majstra Slovenska 
Inline Alpine 2025 v kategó-
rii juniori/muži získal Filip 
Schvarc. 

Členovia LK Baba ako 
súčasť Team Slovakia v týchto 
dňoch reprezentujú Slovensko 
na pretekoch Majstrovstiev 
Európy Inline Alpine 2025 
v disciplínach slalom, obrov-
ský slalom, paralelný slalom 
a teamová súťaž, ktoré hostí 
španielske horské mestečko 
Villablino. Držme im palce!

Text a foto: LK Baba

Klub Chilli Pezinok má bronz     
Západoslovenská hokejbalová liga 

pozná víťazov. V ročníku 2024/2025 
bolo prihlásených 12 tímov z Bratislavy, 
Pezinka, Modry, Reci, Stupavy a Zohoru. 
Spomedzi pezinských mužstiev súťaž hrali 
Chilli a Vitamíny. 

Hralo sa systémom doma – vonku. 
Každý tím mal určené svoje vlastné 

ihrisko, kde sa odohrávali jednotlivé 
zápasy. Chilli postúpili zo 4. miesta 
po základnej časti, kde mali bilanciu 
10 výhier, 2 výhry po predĺžení, 7 prehier 
a 1 prehru po predĺžení a s druhou najlep-
šou obranou v lige. Do play off postúpilo 
8 tímov, ktoré bojovali o víťazný titul 
Západoslovenskej hokejbalovej ligy. 

Chilli si v štvrťfinále poradilo s Werte-
rovými krídlami (Slovan BA) po výsled-
koch 5 : 0, 0 : 3 a 3 : 1 a postúpilo 
do ½-finálových bojov. V nich sa stretli 
s Diablami z Rece. Nakoniec boli úspeš-
nejšími hostia, ktorí vyhrali oba zápasy 
nad Chilli 8 : 7 pp a 4 : 1 a postúpili 
do finále, kde si zmerali sily s Farnou Petr-
žalka. Víťazom Západoslovenskej hokej-
balovej ligy sa stalo mužstvo HBK Diabli 
Reca. Vzhľadom na to, že zápasy o bronz 
sa už nehrali a rozhodlo sa o bronzovom 
tíme na základe lepšieho umiestnenia 
po základnej časti, tak bronzové medaily 
získal tím HC Chilli Pezinok. 

Finále: 
Farma Petržalka (1) – Diabli Reca (2) 
3 : 5, 4 : 5 pp 

Semifinále:
Farma Petržalka (1) – Lizards Stupava (6)
4 : 3 pp, 8 : 4
Diabli Reca (2) – HC Chilli (4)
8 : 7 pp, 4 : 1

Text a foto: -pv- 

Taekwondisti patria 
medzi svetovú špičku                         
Členovia klubu Taekwon-do I. T. F Pezinok sa nedávno 
vrátili z Barcelony, kde sa od 23. do 27. júla konali 
majstrovstvá sveta. V silnej konkurencii vybojovali 
pódiové ocenenia. 

Slovensko reprezentovala na sveto-
vom šampionáte výprava v zložení 
David Baráth, Erik Zelman, Gregor 
Danišovič, Adam Medveď a Samuel 
Liďák pod vedením trénera a kouča 
Tibora Labudu a s účasťou prezidenta 

Taekwondo ITF Master Matiullaha 
Karwandgara. 

V konkurencii 40 krajín, viac ako 
700 pretekárov si priniesli dve bronzové 
ocenenia v tímových disciplínach – Power 

Breaking a Special Fly kicks a jednu bron-
zovú medailu v individuálnej kategórii 
Special Fly kicks. 

„Umiestnili sme sa ako tretí najúspeš-
nejší štát na svete, čo si myslím, 
že je obrovský úspech na tak malú 
krajinu ako je Slovensko. Navyše každý 
z nás sa umiestnil v top 10 vo svojej 
kategórii. Chalani boli prvýkrát v takejto 
svetovej konkurencii a ja som veľmi 
hrdý na to, čo ukázali,“ povedal člen 
výpravy David Baráth, tréner  Gregora 
Danišoviča a Samuela Liďáka z klubu 
Taekwon-do Pezinok. 

O úspech v individuálnej kategórii 
Special Fly kicks sa postaral Gregor Dani-
šovič, ktorý vybojoval bronzovú medailu. 
„Cítil som sa skvelo, že som mohol stáť 
na stupni víťazov. Keď to porovnám  
s majstrovstvami Európy vo Wales, tak 
tentokrát som mal naozaj veľkú trému 
a nervozitu. O to väčšiu, keď som si bol 
vedomý toho, že som tri týždne pred súťa-
žou nemohol trénovať pre zdravotné prob-
lémy,“ opísal dojmy z ocenenia Gregor 
Danišovič a doplnil, že išlo o skúsenosť, 
na ktorú len tak nezabudne, čo potvrdzuje 
aj tretí Pezinčan z výpravy Samuel Liďák: 
„Som veľmi rád, že som sa mohol zúčastniť 
na majstrovstvách a že sme tam mohli dať 
zo seba to, čo sa dalo. Je to pre mňa splnený 
športový sen.“

Výnimočné umiestnenia, ktoré 
si takewondisti v Barcelone vybojovali, dopl-
nil jedinečný zážitok – stretnutie so samotným 
grandmajstrom Choi Jung-Hwa, preziden-
tom International Taekwon-Do Federation 
a synom zakladateľa Taekwon-Do, generá-
lom Choi Hong Hi.

-nb-, foto: ŠK Taekwon-do  
I. T. F Pezinok
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Zľava: Gregor Danišovič, David Baráth, Samuel Liďák

Hráči klubu Chilli Pezinok

Členovia LK Baba 


